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FrAjra: Det lär finnas ett tekniskt svenskt - 
engelskt lexikon, känner red. till något om

Svnr: Ta, det ilr sammanställt nv Dinar 
Engström och har utkommit pä förlaget AB 
Svensk Trävarutidning. Priset är 25 kr. och 
boken säljs av alla bokhandlare.

SOVJETTIDNINGAR
RILDTELEGRAFERAS

I denna spalt besvaras frågor av 
allmänt tekniskt intresse. Insän­
da frågor måste förutom signa­
tur vara. försedda med insända­
rens namn och adress.

Fr Agn: Vore tacksam fä reta hur myckel 
en modellraccr kostar och var man kan fä 
köpa en sådan 1 byggsats eller i Färdigt 
skick. Bo Jonsson.

Svar: Tyvärr går det inte att besvara den 
frågan just nu. De allra flesta modellbilar- 
na med motorer och andra delar är av 
amerlkansk tillverkning och rådande im- 
portfurhällandcn gör att de inte finns att 
köpa i allmänna handeln f. n. Enda möj­
ligheten är att försöka komma över något 
pä privat väg och dä varierar glrctvis

den främste 1 Sverige inom atom-

har redan haft en i nr 8/48.

Svar: Professor Manne Siegbalin, Stock-

FrAca: Hur stor cylindervolym har mo­
torn på nya Austin A 40? Auatln.

Svar: 1.200 cma.
Fråga: Kommer Teknikens Värld att ha 

någon presentation av motorcykeln BSA.

Bcechcraft CC-43 för mo- 
Frcnumerant.

hk Pratt & Whitney

Fräga: Kan Teknikens Värld tala om ifall 
flygvapnet har köpt nägra Falrcy »Flrefly» 
eller om detta rykte är falskt.

Flygnndrande.
Svar: Byktet är säkerligen falskt. Där­

emot bar Svensk Flygtjilnst inköpt fyra 
plan av denna typ. Se för övrigt notis i 
TV nr 10/48 sid. 20.

Fråga: Hur stor topphastighet har racer- 
bllen EBA typ E och vad har den för mått?

Svnr: Topphastigheten ligger vid omkring 
270 km/t och motorn utvecklar 200 hk vid 
7.500 varv/min. Bilen har en hjulbas på 20-1 
cm, spårvidden är 132 cm. högsta höjden 
vid nackstödet 85 cm. vikten fulltrimmad 
med bränsle och förare är 833 kg.

Fräga: Kan jag få reda pä data och 
prestanda för Btechcraft Bonanza.

Svar: Typ snabbt, lågvlngat, helmetall- 
monoplan, motor en Continental E-1G5 sex-
cylindrlg »boxermotor» med 105 hk mas­
effekt, spännvidd 10,01 m. längd 7,08 m. 
höjd 1,99 m, vingyta 16,5 m=, tomvikt 676 
kg, betalande last med fulla tankar 354 kg, 
flygvikt 1.157 kg, vingbelastning 69.85 
kg/m=, effektbelastning 7.09 kg/hk, max- 
hastighet 296 km/t. marscbfart 282 km/t pä 
3.050 m höjd, stlghastighet 290 m/min. topp­
böjd 5.485 m, startsträcka 130 m. landnlngs- 
sträcka 92 m. landningsbastlghet med 30* 
klaffntslag 74 km/t, maximal flygsträcka

Fräga: När kom den första Saab Safiren 
nt i marknaden? Scandln.

Svnr: Saab Safir demonstrerades första 
;ången offentligt i januari 1046.

Fräga: Vad betyder beteckningen CFV. 
som man kan se dä och då i samband med

Svar: Det ur förkortningen för chefen för

fortsättningen ha artiklar om midget-

Fräga: Har Teknikens Värld haft någon 
irtikel om bllndlandnlngssystem ?

Osäker.
Svar: Ja, 1 Flyg nr 19/40.
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Alt cn snabb och effektiv tidningsdistri- 
bution är ett svårlöst problem i ett land 
med Sovjetunionens enorma utsträckning 
är ju alldeles självklart. Trots att flyg­
maskiner i stor utsträckning begagnas för 
transport av pressalster och stereotyper 
finns det gott om orler i landet, som får 
huvudstadsbladen med ända till flera vec­
kors försening. Därför har man nu tagit 
bildtelegrafen i lidningsdistributionens

Tidningstryckerier i olika sibiriska stä­
der mottar huvudstadstidningar i form av 
ett antal telcgrambildcr, vilka sättes ihop 
till tidningssidor, varpå man gör klichéer 
av dessa. Hela processen inklusive om­
brytningen, förfärdigandet av stereotyper, 
matriser och stereotyperingen tar en tid 
av 12 till IS timmar, och på så sätt kan 
huvudstadstidningen uppenbara sig i någon 
avlägsen sibirisk stad på kvällen samma 
dag den kommit ut i Moskva. Det tek­
niska underlättas givetvis av det förhål­
landet att de flesta dagstidningarna i Sov­
jetunionen består sig med endast fyra si­
dor. Det journalistiska arbetet å sin sida 
underlättas därav att alla tidningar är 
likriktade. Därför är det bättre ju flera 
som tryckes i Moskva.

Visste Ni att
antalet elektroner som under en minut pas­
serar genom cn vanlig 60-wattlampas 
glödtråd är lika stort som antalet vatten­
droppar som flyter utför Niagarafallen 
under ett sekel?

Sverige är Europas
mest radiosinnade land enligt en ameri­
kansk radiotidnings engelske korrespon­
dent. Före kriget ägde 24 procent av be­
folkningen radio och nu är siffran högre. 
En orsak till detta förhållande är utan 
tvivel den nära 100-procentiga elektrifie­
ringen i landet. Jag minns hur imponerad 
jag var, när jag första gången som poj­
ke besökte Sverige och fann att det 
elektriska ljuset var långt vanligare i 
detta land än i England. Svenskarna blev 

'»elcktriskt-minded» redan för många år 
sedan, varför de ägde alla förutsättningar 
för atr kunna bygga upp ett effektivt 
rundradionät, skriver reportern.

Stormen skördar människor

Förlusten av människoliv under storm 
har i Amerika under de sista 20 åren 
minskat till endast 1/40. Siffran baserar 
sig på värdet av de skador som vållats. 
För varje 10 milj .-dollarsvärde av for­
störd egendom — i form av hamndockor, 
bryggor, broar, gröda osv. — under fem­
årsperioden 1941—45 gick sålunda endast 
fyra människoliv till spillo, medan under 
perioden 192ö—30 motsvarande siffra upp­
gick till 161. Orsaken tillskrives förbätt­
rad stormvarning via radio, press osv. 
samt effektivare livräddningsmedel.



TYP-SPALTEN Björn Karlström sjunger ut

KAN INGEN BYGGA ETT

J2
Tillverkare: Soc. Anonyme des Etablisse- 

ments Nieuport, Issy-les-Moulyncaux,  
Frankrike.

Fabriksbctcckning: 29 C.
Flygvapnets beteckning: J 2.
Tillverkningsår: 1920.
Användning: Jaktplan.
Besättning: En man.
Motorutrustning: 1 st 300 hk Hispano 

■ Suiza, vätskekyld, 8-cyl. V-motor.
Data: Spännvidd 9,7 m, längd 6,5 m, höjd 

2,8 m, vingyta 27 ni3, tomvikt 761 kg, 
flygvikt 1.080 kg, vingbelastning 40 
kg/m3.

Prestanda: Toppfart 236 km/t, marsch­
fart 195 km/t, stighastighet 1.200 m/2 
min, aktionstid 2,5 tim, topphöj d 8.500 in.

Beväpning: Tvä fasta 7,7 mm ksp.'
Byggnadssätt: Trä, duk.

ENKELT SPORTPLAN?

• Flygande loppan» var enligt förf. en ovanligt 
trevlig Idé till folkfiygplnn, viil värd en reiiiix- 
«nns, Men nnturllgtvls under en erfaren konstruk­
törs ledning.
dem rAskinn. med väderbitet stormpiskat an- 
Hlkle, med ögon som tycktes skäda sällsamma 
ting bortom horisonten, mannen som Älskade sin 
maskin som ett levandu vilsen — ett vibrerande
otAHgt fullblod som man emellanAt fick lirka 
med, söm man Ibland fick utkämpa rivande tve­
kamper med. en kami> ditr milnqlskans seger 
helt och liAllet berodde pA henne själv, hennes 
skicklighet och flygsinne. För mej tycks ut­
vecklingen kunna liknas vid skillnaden mellau 
det oroliga, halvtämjda fullblodet ocb den säkra 
trygga Akarknmpen, som hittar sin väg själv 
sA bra att kusken endast behöver lasta pä och av 
varorna där hösten stannar.

' För mej förefaller det som om det var tro­
ligast» omkring 1030—35. Jaktplanen hade ka­
raktär och gick lagom fort. De liknade Inte 
släta. vAta hundar utan stack uppkäftigt fram 
sina karakteristiska linjer, vilka dessutom hade 
den fördelen att vara harmoniska och vackra.

Ftlr mej kommer alltid

Tänk pA Gloster »Gamecock». Hawker »Fury». 
Boeing F4B/4, »Jaktfalken». Bristol »Biilldog» 
m. fl. Vilken modern flygare tänker kanske Inte 
med vemod tillbaka pä Gloster »Gladiator»? Ett 
av de flygbaraste plan som nAgonsin byggts. 

Men sportplanen dä? Hur är det med dem? ....------- .. —a n--------- » ntt rnnta?
hederliga

till propellern och flyg! Inga besvärliga instru­
ment för hlludflygning, inga laudningsklaffar 
och infällbara laudställ med tillhörande reglage,

Ett flygplan med fel och förtjänster, mest det 
sonare! Lätt som en fjäder, bubblande och
orgelbrus 1 stöttor och stag. Det 
driva fram längs molnkanten 1 de

gäng. Oeh hur liittflugen var hon Inte! Knäpp 
bara pä tändnlngeu. ge lagom gasutslag, snärta

lAngsam pA skevrodren bara... kanske efter­
tänksamt... ! Och- landningen! LAngsamt och 
behagligt dalade hon ner... det gjorde nästan 
detsamma hur... hängande 1 slotten eller 
vlngglldandc 1 en omöjlig vinkel... en härlig, 
berusande, utflytning och »den karakteristiska 
knycken Innan hlulen kom i gäng när de toucha- 
de fället, den härda fjädrlngen och motorus

FLYGMOTOR
135 hkr.

Felfri, typ Regnler 4L0. 4-cyl., tlllv. 
Ar 11148, körd 40 tim. av händelse till 
salu. Lämplig även för motorsläde eller

FLYGFORHXKRINGSPOOLEN
Sveavägen 20 • Htlilm • Tel. 21 10 75 

imfible.
landflygplan pA 200 hk. Flygplanen 

Hänvändelse till

EN 2-SITSIG

PROPELLRAR
till Piper Cub. Klemm 35. GV38 och 
Molh samt bromsarmar till Klemm 35 
till salu.

”Espingen”

STEN ENGLUND • Sejsme • Mor»

Modern, luttnyggu utomuorusracer tor 
motorer mellan (I—22 bkr. Väl utprovad 
konstruktion. Snabb, sjösäker och bil­
lig 1 drift. Data: längd 3.30 m. bredd 
1.27 m. fart 20 knop med <1—8 hkr. mo­
tor. 2 bekväma sittplatser. Material, 
pris kr. 150:—. Utförliga ritningar 
sändes mot postf. Pris kr. 25:— frän
BERTIL FRODÉ • Box 30 • Vaxholm 

FLYGPLAN
pris till »Fraktflygplan», Teknikens 
Värld. TegnJrgatan 35. Sthlm. f. v. b.

Utrangerad
PIPER CUB

köpes. oreg. men rep., duglig. Svar 
till »UTRANGERAD». Teknikens Värld. 
Tcgnérgatan 35. Stockholm, f. v. b.

FÖR 10:-

RadioKameror
Grammofoner
Dragspel ,,,. ,u.
Skriv redan t dag efter kata­
log. erhälles mot 20 öre i porto. 
Angiv tydlig adress.

II AN DELS KOMPANIET 

NI får
ETT KRAFTIGT HÅR
är starkt härvlxtbefränU.nd^'awL 
mun tlllv. enl. principen härvatten utan

FIRMA ANTIMON . UV8DAI





RADIOEXPO
I samband med den engelska veckan an­

ordnades i Kungshallcn i Stockholm en 
utställning av den engelska radioindustrins 

produkter. Det var 37 engelska firmor som 
utställde radiodetaljer och apparater, var­
av en del icke tidigare visats i Sverige. 
Det var den största utställning av detta 
slag som hittills hållits i vårt land och 
den engelska radioindustrins avsikt vår 
att söka få avsättning här för sådana 
radiodetaljer som vi tidigare köpt från 
Tyskland. Vidare ville de engelska fir­
morna genom denna personliga kontakt 
söka skaffa sig bättre kännedom om den

svenska radioindustrins önskemål. Utställ­
ningen var också livligt besökt.

Bland de utställda apparaterna kunde 
man sålunda se »världens starkaste hög­
talare» frän Reslosound Ltd. Den avgav 
maximalt 90 watts ljudeffekt och hade en 
räckvidd på drygt halvannan kilometer, 
fastän utstrålningen skedde i en ganska 
bred sektor. En enda sådan högtalare 
räckte sålunda för en publik på 6.000 per­
soner och det berättades att man bl. a. 
levererat 10 sådana högtalare till kung 
Farao i Egypten: han skulle sätta upp 
dem runt omkring si t palats för att dy­
medelst lämna sina budskap till de under­
dåniga invånarna. Ljudet alstrades av sex 
vanliga ljudsystem som var monterade i en 
cirkel. Av en något mindre högtalartyp 
hade man under kriget levererat 30.000 till 
den engelska flottan för ordergivning om­
bord på fartygen.

Firman Advance Components Ltd., vars 
svenske representant är Pär Hellström 
Agenturfirma i Göteborg, utställer en hel 
del serviceinstrument, främst signalgenera­
torer. Här fick man sålunda se en »tryck- 
knappsmcdell», där man endast genom a t 
trycka på en knapp kunde erhålla någon 
av 12 på förhand utvalda frekvenser. Sär­
skilt inom det militära området, såsom 
arméförvaltningen, har man blivit mycket 
intresserad av denna typ, eftersom det där 
gäller att snabbt kalibrera en radiomotta­
gare för bestämda frekvenser. Frekvens­
området omfattade 50 kp/s—30 Mp/s. Då 
vikten endast är 12,5 kg samt priset så 
lågt som 890 kr. torde denna signalgene­
rator komma att få stor användning.

Vidare observerade man en signalgene­
rator speciellt avsedd för ultrakortvågs-

området, genom att den täckte frekvens­
området 10—300 Afp/s, dvs. ned till 1 me­
ters våglängd. Afen den kanske mest in­
tressanta i denna serie var en typ som 
kostade endast 375 kr. och vägde 7,5 kg 
men täckte området 100 kp/s—60 Afp/s 
uppdelat pä sex olika band. För mindre 
radioverkstäder torde detta instrument va­
ra idealiskt. Instrumentet har det meka­
niskt stabila men elegan a utförande, som 
i allmänhet kännetecknar engelsk radio­
apparatur.

Man får inte heller glömma att nämna 
det världsberömda grammofonfabrikatet 
Garrard, vars skivbytare för en del år se­
dan innan svenska sådana börjat tillver­
kas var de enda som fanns att få i mark­
naden. Här visades ett flertal typer av 
skivbytare som kunde växla upp till 10

(Forts, pu sid. 34.)

PRESTATION
med Rolls-Royce motorer
”Under de senaste veckorna har Vickers- 
koncernen kunnat notera tvenne utom­
ordentliga resultat. Det första är dess 
”Viscount” — det första passagerarplan i 
världen med propeller-turbinaggregat och 
det andra, då snabbaste tid med passa­
gerarplan på sträckan London—Paris upp­
nåddes med experimentreaktionsaggregatet 
Nene-Viking. — Slående bevis på värdet 
av fri företagaranda.”

The Aeroplane.

ROLLSÄOYCE

E N G I N E S

FÖR SNABBHET OCH PÅLITLIGHET

ROLLS-ROYCE LTD • DERBY . ENGLAND
Repr,: Salén & Wicander Aktiebolag, Styrmanagatan 4, Stockholm. TeL 67 0150 (växel)



REPRESENTANT I SVERIGE: AB AEROBEHOR, KUNGSGATAN 27, STOCKHOLM 6.



*

NORDENS STÖRSTA FLYGTIDNING 
N:r 22. Arg. 26 • 4—17 nov. 1948

Tekniken går framåt — men romanti­
ken och idyllerna försvinner. Nu har 
turen även kommit till det yrke, som kan­

ske mer än något annat besjungits av 
skalderna för sin spänning och romantik 
— fyrvaktarens. Hur skrev väl sålunda 
inte en gång Viktor Rydberg:

Men väktaren på Vinga fyr, 
han vet vem seglarn är, 
som svävar fram där brottsjön yr, 
bland mänbeglänsta skär.

Nlcllnceiix fyrplutx »yilvll-t nm (lotlxkur ett hrn »tycke ut I havet tlck filr unaefitr ett Ar 
■ednn en ny delvla nutomotlek fyr — den hllra vltu — I stallet fdr den iramla dnbbellyren, 
do. tvft »rniditornen. Den nya fyren Ur utrustad med IJnifyr, radiosändare och elektrisk

FARVÄL, FYRVAKTARE!
Fyrarna runt världshavens kuster automatiseras

Men ,för kort tid sedan fullbordades 
au'.omatiseringcn av Vinga fyr — »väk­
taren på Vinga fyr» har delvis ersatts av 
en mekanisk robot! Och samma öde går 
nu många andra fyrar över hela världen 
till mötes. Från Amerika rapporteras så­
lunda att en av världens mest isolerade 
fyrar — på klippan Tillamook Rock några 
sjömil utanför mynningen till Columbia- 
floden vid västkusten — skall fullständigt 
automatiseras. Hur svårt Stillahavsstor- 
ntarna utlöst sitt raseri över denna ensliga 
klippa under årens lopp förstår man när 
man hör att vågorna kan slå fullständigt 
över den på drygt 40 meters höjd befint­
liga fyrapparaturen. Det berättas att en 
fyrvaktarc under en svår storm höll på att 
bli helt dränkt av en väldig våg som kros­
sade fyrglasen och sände ned ton als med 
vatten i rummet där inunder. Inte att 
undra att fyrvaktarna på denna liksom på 
många andra utsatta klippor någoh gång 
frågat sig — kan inte de mänskliga väk­
tarna ersättas av »tänkande» maskiner, 
som tänder och släcker ljusen och utför 
rutinreparationer ?

Men det är just vad de kan. En stor 
»robotfyr» är redan under utförande. En 
del äv dess apparatur kommer att "fungera 
automatiskt, en del kommer att radiostyras 
från en annan fyrstation några kilometer

därifrån. Endast någon gång i månaden 
kommer ett förrådsfartyg att besöka fyr­
platsen för att fylla på nytt bränsle i tan­
karna.

Hur kommer då denna automatiska fyr 
att fungera? För det första kommer lju­
set att kontrolleras av ett elektrisk drivet 
astronomiskt tidur som på mekanisk väg 
uträknar de olika tiderna för solens upp- 
och nedgång under hela året Om glöd­
lampan bränns ut kommer den automatiskt 
att ersättas av en reservlampa — precis 
som det under många år varit ordnat på 
de svenska AGA-ryrarna. Tiduret kommer 
att tända och släcka fyren vid gryning 
resp, skymning, medan strålkastaren själv 
får rotera runt dag och natt Detta för 
att undvika att strålkastaren någon gång 
skulle råka stanna mitt i öst-väst-rikt- 
ningen varigenom den lågt stående solens 
strålar, förs ärkta av linssystemet, kunde 
smälta sönder och förstöra de elektriska 
lamporna. Det är därför säkrare att låta 
linssystemet fortsätta att rolera.

(Forls. på sid. 34.)

RÄTT

VINST

Bästa yäqentill biiiiB i srsäimn g...
TRAFIK
Sveriges största ömsesidiga 
automobi Iförsäkringsbolag
MRCCR JARLSC. S». STHLM. TIL. 1111 .

VBKNIK1CNS VXXLD W/o



STRÖMKÄ

Detta MFE-buttrrklrlvna ellok drar utaij »vArlr- 
heter • Atta mrd lera fullaetade tlppracnar.

NIFE-strAlkuatnre lo<Är nume-

En svensk uppfinning för ett 
halvsekel sedan har i dag blivit 

en världsartikel

Reportage: BENGT SVEDBERG

Den som åkt med den riksbekanta 
»spårvagnen på vattne» mellan Mar­
strand och Koön har kanske undrat vad 

färjan drivs med — och fått svaret att 
det är Nife-batterier. Samma svar skulle 
man få på frågan om strömkällan till be­
lysningen på den nya »Göteborgaren», 
eller över huvud aget alla de svenska 
järnvägsvagnarna, om kraftkällan till en 
del av de växellok, som kilar fram på ban­
gårdarna, om kraften bakom de truckar, 
som används inom fabriksområden och på 
järnvägsstationer, eller om strömkällan i 
järnvägssignallyktor och tågens slutsig- 
nallyktor.

Detta batteri utgjorde vidare en av de 
finesser som installerades i de stora ocey 
anjättarna »Queen Elisabeth», »Queen 
Mary» och »Normandie» som en nöd- 
strömkälla för belysning och andra anord­
ningar ombord.

Men detta batteri är inte bara intressant 
ur användningssynpunkt — det har även 
en intressant historia. Den är av intresse 
inte bara därför att det är återigen sven­
skar som skrivit sitt namn i den tekniska 
utvecklingens historia utan även därför 
att liär som i så många andra fall upp­
finningen såg dagens ljus mera av en hän­
delse, när man egentligen var inriktad på 
ett helt annat problem.

Historien började med att det unga 
svenska geniet Waldemar Jungner om­
kring 1889 arbe ade för sin rike farbror, 
en mjölnare som höll på med att tillver­
ka havregryn. Det var en torr sommar 
med många eldsvådor och Jungner kon­
struerade som- skydd en torrbatteridrivert 
brandalarmapparat benämnd »pyrofon», 
som satte i gång en alarmklocka, när el­
den värmde upp termokors som i form 
av trådar var spända runt taket.

Anordningen fick omnämnande i pres­
sen och order strömmade in i sådan om­
fattning, att de överväldigade fabrikanten
— som var Jungner och hans två sysjrar!
— men sedan kom ilskna klagomål över 
att pyrofonen inte fungerade. Uppfinnaren 
undersökte saken och fann at batterierna 
var utbrända. Han insåg då snabbt att" för 
att rädda affärerna måste han uppfinna 
ett nytt batteri, som kunde bibehålla sin 
laddning under en lång viloperiod samt 
att han medan han i alla fall var inne på 
problemet borde utexperimentera. en ny> 
omladdningsbar ackumulator i stället för 
att försöka förbättra torrbatterict.’

Jungner provade nu alla slags metaller 
och kemikalier, som kunde komma i fråga 
vid den elektrokemiska upplagringen av 
den elektriska energin. Redan 1895 insåg

(Forls. pi sid. 28.)
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Bob Moore — mannen bakom provflygningarna av J 29 — är en 29-ärig f. d. engelsk 
kiigsllygare. söm här berättar nagra skakande händelser från sitt unga flygarliv.

Många ställer sig kanske frågan var­
för just den engelske provflygaren 
Bob Moore och inte någon svensk pilot 

fick det hedrande uppdraget att provflyga 
J29 — Saabs senaste militära nyskapelse

1O

— som man beräknar skall kunna nå upp 
i en toppfart på inte mindre än 1.050 
km/L Svaret är mycket enkelt Då Squa- 
dron Leader (major) Moore i slutet på 
februari 1947 kom till Saab, var det första 
svenskbyggda reaktionsjaktplanet Saab 
J 21R ännu inte flygfärdigt Eftersom 
Saab vid denna tidpunkt endast hade en 
provflygarc som var förtrogen med reak- 
tionsplan och som dessutom skulle utföra 
huvudparten av utprovningen av den strax 
därefter provflugna J 21R, var det helt 
naturligt att utprovningen av nästa reak- 
tionsdrivna jaktplan, som f. ö. redan då 
var påbörjad, kom att falla på Moores 
lott — en uppgift som han skött med den

Bob Moore var en av de få som <?e- 
nomgått den numera berömda Empire 
skola, som till en början var förlagd till 
civilflygministeriets provningscentral vid 
Böscombe Down, har numera flyttats till 
det engelska flygvapnets försökscentral 
på Famboroug — platsen för årets stora- 
brittiska flygutställning. Utbildningen vid 
Empire Test Pilot School är i hög grad 
påverkad av flygteknikens oerhörda fram­
åtskridande. Givetvis flygs det åtskilligt, 
men av den normala utbildningstiden på 
nio månader tillbringar eleven i nint tal 
75 procent på backen med teoretiskt ar­
bete omfattande höghastighetsproblem 
rationalisering och effektivisering av 
flygprov, vibrationsstudier på motorer och 
flygplan etc. I utbildningen ingår emeller­
tid som nämnts en viss portion flygning 
som mestadels utföres på en mängd olika 
avancerade flygnlantypcr, såväl propcller- 
som réåktionsdrivna. En blick i Moores 
flygdagbok avslöiar att han nro”at_ det 
mesta av vad England har att bjuda ifrå­

ga om moderna flygplan, bl. a. inte mindre 
än tre olika versioner av reaktionsjakt­
planet Closter Meteor (Mk I, III och IV), 
och de Havilland Vampire, såväl med 
den normala Goblinmotorn som med det 
på försök installerade Rolls-Royce Nene- 
aggregatet. Vidare återfinns de Havil­
land Mosquito och Hornet, Hawker Tem- 
pest, Douglas Boston, Avro Lancastrian 
utrustad med två reaktionsmotorer av 
typ R—R Nene m. fl. flygplantyper.

Bob Moore har sin ungdom till trots 
(han är född 1919 i Reading, Berks.) 
en skiftande och framgångsrik krigsfly- 
garbana bakom sig. Efter den grundläg­
gande flygutbildning som han fick 1938 på 
skolplan av typ Tiger Moth och Milcs 
Magister på Woodley, träningscentrum 
för piloterna inom RAF :s reserv, gjorde 
han i september 1940 sin debut som jakt­
flygare vid »Slaget om Storbritannien» 
— en debut som så när hade kostat honom 
livhanken. Med föga mer än tio timmars 
jaktskolning baltom sig, sändes han upp 
för att tillsammans. med en del av de 
övriga »få» försvara London mot ett an­
fallande förband tyska bombplan eskor­
terade av en svärm Mcsscrschmitt Me 
109. Nybliven jaktpilot som han var måste 
han emellertid ha gått för mycket upp i 
själva flygningen ty han glömde totalt 
bort att kontrollera om han hade rv«"en 
fri. I samma ögonblick han höjde blicken 
för att kasta ett öga i backspegeln ovan­
för vindrutan splittrades spegelglaset av 
en kula från den kulsprutekärve som en 
bakifrån angripande Me 109 bestod honom 
med. Det var inte endast backspegeln som 
gick all världens väg. Vänster sidoroder 
blev obrukbart och när han äntligen med

(Forts, på sid. 36.)
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MOTOR OCH IDROTT PÅ SAMMA ARENA
Teknikens Värld presenterar ett intressant projekt till 
kombinerat motor- och idrottstadion efter helt nya linjer

Motorsporten har un­
der de senaste Åren 
fått en allt mer fram­

trädande plats som en av 
våra största publikattrak­
tioner och för närvaran­
de är det endast fotbol­
len som ligger före i 
fråga om antal åskåda­
re. Dirt-track- och isba- 
netävlingar har blivit 
omåttligt populära, men 
tyvärr har vi alldeles för 
få motorbanor och bland 
dem som finns kan ingen 
betecknas som ett verk­
ligt motorstadion. Pro­
blemet har provisoriskt 
kunnat lösas genom att 
man fått tillträde till en 
del idrottsplatser och nu 
senast har bl. a. det an­
rika Stockholms Stadions 
kolstybb släppts till som 
tummelplats för motor­
sporten. Denna utväg är 
dock inte mycket att räk­
na med i längden — fri 
idrott och fotboll har ju 
också svårt att klara den 
tilltagande publikanslut­
ningen. Behovet av ett 
motorstadion är just nu 
mer brännande än någon­
sin. Men även den fria 
idrotten och fotbollen be­
höver ett större stadion 
— bl. a. skymtar ju 
Olympiska Spelen inom 
en inte alltför avlägsen 
framtid. Kunde man inte 
under sådana förhållan­
den slå två flugor i en 
smäll och bygga en an­
läggning där för idrott, 
fotboll och motorsport 
som kunde samsas om 
utrymmet? Tanken är 
djärv, men vi har roat 
oss med att göra ett 
projekt till en sådan are­
na. Principen för an­
läggningen framgår av 
vidstående teckningar och 
skisser. Själva banan be­
står av en bred 400 me­
ters kolstybbsbana där 
man kan både löpa och 
köra dirt-track. Kring 
denna skall byggas en 
600 meters doserad be­
tongbana för cyklar och 
midgets. För att publi­
ken vid fotbollsmatcher 
och idrottstävlingar inte 
skall behöva komma för 
långt från planen kan 
man vid sådana till­
fällen lyfta in flytt­
bara bänkar på be­
tongbanan. Hela anlägg­
ningen skulle byggas i

< Forts, få sid. 36.)
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termikskugga över fältet. De gånger det 
är skaplig termik på Bulltofta blåser det 
i regel mot havet odi det är givetvis inte 
särskilt lämpligt att planen seglar till 
sjöss. Hur man än vänder sig...

För att få tag på bra väder måste se- 
gelflygama söka sig ett par mil in i 
landet. Detta tänker man för övrigt göra

I vinter skall man nämligen slå sig 
ihop med mindre klubbar i Skåne och

SKÅNSK FLYGSKOLA
PÅ VINTERTURNÉ

En av de mest välorganiserade och 
livaktiga flygklubbama i landet är 
Aeroklubben i Malmö, som för övrigt 

fyller 25 år i år och därmed också är 
en av Sveriges äldsta. Det var me­
ningen att jubileet skulle högtidlighål- 
las med bl. a. en stor internationell flyg­
dag på Bulltofta, där klubben håller till, 
men denna gick i stöpet då flygdagsför- 
budet kom emellan. När detta upphävdes 
igen hade man redan bestämt sig för att 
uppskjuta flygdagen till nästa år.

Av alla till KSAK anslutna klubbar 
är Majmöklubben troligen den' som har 
den bästa ekonomin. Genom det stora 
flygintresse, som alltid har rått i Malmö, 
och den skånska känslan för att hålla 
på sitt eget, har klubben vuxit fram 
inifrån. Som exempel kan nämnas att 
den kommunala fritidsverksamheten i 
Malmö hjälper klubben med anslag mot 
att denna i stället tar hand om pojkar 
och ger dem segelflygutbildning. Med­
lemsantalet är för närvarande ca 350, 
vartill kommer ca 200 modellflygare. 
Därmed är klubben också en av de stör­
sta flygklubbama i landet. Inom klubb­
ledningen är man nöjd med dessa siffror. 
Flera medlemmar skulle betyda en vid­
lyftigare organisation och därmed anser 
man att klubben nästan skulle få karak­
tären av en firma.

I början höll sig klubben med en kvinn­
lig mekaniker som samtidigt skötte sekre­
tariatet och enda flygplanet. Nu har man 
en kvinnlig kontorist och en verkmästare 
som har två medhjälpare. Flygplansparlren 
består av en Klemtn, en Moth, en Stin- 
son, en Silvaire och en Bucker Student.

Flygverksamheten är synnerligen livlig. 
Sedan klubben grundades har man flugit 
14.000 timmar och från den 1 juli 1947 
till den 30 juni 1948 1.300 timmar.

När trafiken är som värst på Bulltofta 
startar eller landar i medeltal ett trafik­
plan varannan timme. Denna relativt ringa 
trafikflygverksamhet ger stort utrymme 
åt sportflyget. En stor fördel för sport­
flygplanen är otvivelaktigt också gräsfäl­
tet och frånvaron av cementbanor. Men 
borde inte flygplatsledningen se till att 
den gamla väg, som går snett över faltet, 
blir utjämnad? Den kan forstora aven 
den mest perfekta landriing.

Aerokltibbens segelflygscktion ar inte 
fullt så lyckligt lottad vad flygfaltsforhål- 
iong»na beträffar. Fältet ar det inget fel & men däS På dess läge. Bulltofta 
Hgger alldeles för nära havet. Då vinden 
blåser från sydväst uppstår det en s. k. 

åka runt med två segelflygplan på en 
transportvagn och ett tredje bogserat med 
flyg. Med dessa hoppas man sedan kunna 
bedriva segelflygutbildning i stor stil på 
flera platser.

Segelflygplansparken består av en Kra- 
nich, en Olympia, två Grunau Baby, en 
Baby Falk och en SG 38. Dessutom dispo­
nerar man över två bogserbilar och två 
vinschar.

Man hoppas också att nästa år få till­
stånd att bedriva segelflygutbildhing i ett 
plan med dubbelkommando.

Detta med flygverksamhet på andra or­
ter tänker för övrigt också motorflygsek- 
tionen ta upp på sitt program. Med Bull­
tofta som operationsbas skall man bedriva 
skolning i bl. a. Rinkaby, Eslöv och Kris­
tianstad.

Aeroklubben i Malmö har en stor och 
bra hangar, men ingen hangarhyra. Hur 
många flygklubbar i landet är det som 
slipper den? Markbiten där hangaren lig­
ger är klubbens och hangaren är betald. 
Men klubbens olika lokaler ligger sprid­
da. Bredvid hangaren ligger ett litet 
klubbhus. På ett annat ställe ligger sekre- 
tariatét och på ett tredje verkstaden. Nu 
tänker man pentralisera det hela. Klubb­
huset skall byggas ut så att det kan in­
rymma också sekretariat och verkstad.

Reportage: C. E. Ravander.

Under 1949 beräknas serieproduktionen 
av den fyrsitsiga Sa.ab-bilen komma 
i gång, en mindre provseric väntar man 

få färdig nästa sommar och de första 
leveranserna beräknas börja vid årsskif­
tet 1949—50. Tillvcrkningstakten blir un­
der första året relativt blygsam, men om 
allt går efter beräkning väntas man kun­
na producera omkring 4.000 bilar per år. 
Priset torde komma att ligga mellan 4.000 
och 5.000 kr.

Trots att den sista J-21 :an ännu inte 
lämnat Saabs fabriker i Trollhättan har 
förberedelserna för omställning från 
flygplan- till bilproduktion kommit myc­
ket långt.

Trollhätteverkstädemas flygplantillverk- 
ning inleddes som bekant med det på li­
cens byggda tyska bombplanet Jnnkers Ju 
86K (svensk flygvapenbeteckning B3), som 
byggdes åren 193&—1941. Parallellt med 
B3-tillvcrkningen uppdrogs åt Saab-T att 
montera ett större antal jaktplan för det 
finska flygvapnets räkning. Efter dessa 
uppgifter ställdes produktionen om för det 
första svenskkonstruerade attackplanet 
Saab-17, vilket var föremål för serietill­
verkning under flera år. Planläggningen 
av produktionen av J-21 påbörjades redan 
vid årsskiftet 1942—43 och tillverkningen 
av denna extrema skapelse är först nu 
klar att avvecklas. J-21 förekommer- ju 
också i en réaktionsdriven utvecklings-

FRANSKA 
LINJER

En av Paris bil­
expos största attrak­
tioner var denna 
strömlinjeformade 

och eleganta franska 
Panhard »Dynavia». 
Vagnen har en två- 
cylindrig luftkyld 
motor på 610 cc vil­
ken ger den en topp­
fart av nära 130

• km/t Bränsleför­
brukningen är 0,5 
liter per mil. Karos­
sen har utformats 
efter de modernaste 
aerodynamiska prin­
ciper och luftmot­
ståndet lär också va­
ra minimalt.
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form —'J-21R — men denna version till­
verkas i' Linköping.

Att Trollhätteverk städerna slutar att 
bygga flygplan innebär inte att all till­
verkning för flygvapnets räkning upphör. 
Redan hu pågår nämligen parallellt med 
flygplanproduktionen tillverkning av plåt­
detaljerna för reaktionsaggregat D. H. 
Goblin, vilket Svenska Flygmotor AB 
(SFA) bygger på engelsk licens. Denna 
tillverkning som huvudsakligen sker med 
hjälp av de från USA nyanskaffade pres- 
sama, kommer enligt planerna att fort­
sätta till dess SFA lägger om produktio­
nen från Goblin till Gliost — den nya och 
betydligt starkare reaktionsmotor, som 
bl. a. skall installeras i Saabs senaste jakt­
plan J 29.

Det är givetvis ganska stor skillnad mel­
lan att tillverka bilar och flygplan. Bland 
annat måste verkstäderna i hög grad om­
disponeras. Lokalerna är emellertid mo­
derna, enhetliga och rymliga och läm­
par sig mycket väl för bilproduktion. Ma­
skinparken som Saab-T måst anskaffa 
för den nya tillverkningen är mäkta im­
ponerande. Anskaffningen är numera i det 
närmaste avslutad och verktygstillverk-

4.000 SAAB-BILAR OM ÅRET
Redan nästa år startar Saab serietillverkningen av den nya svenska fyrsitsaren. Hög­
modern apparatur har installerats i Trollhättefabriken, som väntas producera 4.000 bilar 

om året för en kostnad av 4.000—5.000 icr. per styck.

ningen, som delvis skett i Linköping, har 
avancerat mycket långt. De från USA 
inköpta pressarna är nu unpsatta och i 
användning, f. n. huvudsakligen för reak- 
tionsmotortillverkningen. Den största 
pressen är en 500 tons dubbelverkande 
av typ Clearing och dc mindre är vardera 
på 350 ton.

Vid sidan av pressarna är en kopierfräs 
av typ Keller det mest anmärkningsvärda 
nyförvärvet I denna fräsmaskin bearbe­
tas samtliga pressverktyg för karosscriet, 
och Saab är först här i landet att använda 
en kopierfräs för detta ändamål. Karosseri- 
verktyg har nämligen tidigare alltid fram­
ställts för hand. Även motortillverkning­

en har krävt komplettering av maskinpar­
ken och speciella, högproduktiva maskiner 
har inköpts.

Biltillverkningen kräver mera elektrisk 
enetgi än flygplantillverkningen, som 
fordrar ovanligt låg eleffekt per arbetare. 
Elbehovet kommer alltså att stegras i och 
med den nya produktionen med dess be­
tydligt mera vidlyftiga ytbehandlings- och 
lackeringsproblcm. Några stora och av­
skräckande krav på elström eller bränsle 
innebär emellertid inte produktionsomlägg- 
ningen. Dock erfordras en viss utvidg­
ning av transformatorstationen, varjämte 
flera ångpannor måste anskaffas för det 
ökade behovet av ånga för bonderisering 

(ytbehandling med fosforsyresalter) och 
målning.

Materialsituationen är som väl de flesta 
vet ett synnerligen besvärligt kapitel för 
många grenar av den svenska industrin, 
bilindustrin inte minst. Största svårighe­
ten har varit att skaffa lämplig plåt, då 
ju speciell karosseriplåt f. n. inte fram- 
ställcs inom landet. Sysselsättningen be­
ror givetvis i hög grad på hur importfrå- 
goma kan lösas och här spelar också va­
lutasituationen en avgörande roll. Även 
för svenskt material finns emellertid 
svårigheter, då ju leveranstiderna över 
lag är långa, kanske längre än någonsin 
tidigare.
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DU KAN BLI FLYGARE
Folkskola räcker för att bli stamftygförare

När det 1946 öppnades en ny väg att 
bli flygare genom kategorin stamflyg- 
förare, var nog den allmänna uppfattnin­

gen inom flygvapnet att det skulle bli lätt 
att fylla behovet. Hittills har visserligen 
rekryteringen gått hyggligt, men den kun­
de bli bättre. Frågan är väl, on? den ny­
öppnade vägen till spakarna ännu har bli­
vit tillräckligt känd.

Att man med enbart folkskoleutbildning, 
en sund fysik och normal hälsa kan bli 
flygförare är det nog inte många som 
känner till. Och att löneförmånerna under 
clevtiden vid flygskolan i Ljungby hed är 
ca 250 kr. i månaden för att ef ler första 
året stiga till 385 kr plus bostad, mat och 
kläder är kanske också en överraskning 
för många. Efter två år är stamflygföra- 
rens månadslön 640 kr. på medeldyrort. 
Men då får han själv betala mat, rum och 
uniform med sammanlagt ungefär 85 kr i 
månaden.

De pojkar som enbart gått i folkskola 
börjar sin utbildning i oktober, med sju 
månader på skolbänken. Under denna tid 
utgår inte något flygtillägg, varför lönen 
stannar vid 157 kr i månaden, tills utbild­
ningen på Ljungbyhed börjar. Detta första 
halvår omfattar utbildningen’ huvudsakli­
gen vissa allmänbildande ämnen, moders­
mål, matematik, historia, engelska och fy­

sik samt dessutom gymnastik och fysisk 
fostran.

Under 1949 kommer närmare 300 bli­
vande stamflygförare att antas. I maj sät­
ter flygutbildningen på Ljungbyhed i gång. 
Då börjar också de stamflygförarelever 
som tagit realen eller motsvarande. Denna 
grundläggande flygutbildning där eleverna 
lär sig flyga skolflygplan pågår under ett 
år. I början är läraren med i flygplanet 
som har dubbelkommando. Innan en elev 
får flyga ensam prövas han noga av lä­
raren. Här tillämpas regeln: »Hellre fälla 
än fria». Inga risker får tas genom att 
släppa upp osäkra flygelevcr ensamma. 
Det är f. n. SK 25 som är det första 
skol flygplanet.

Sedan går man över till SK 16 som har 
indragbart landningsställ, omställbar pro­
peller och radio. Sk 16 är därför lämp­
ligt som övergångsflygplan till krigsflyg- 
planen, jakt-, bomb- och spaningsflygplan.

Efter ett år på Ljungbyhed börjar 
stamföraren som nybefordrad vicekorpral 
sin tjänstgöring vid flottilj. Nu flyger 
han krigsflygplan och får s. k. grundläg­
gande flygslagsutbildning som pågår un­
der ett år. Därefter blir han furir och går 
igenom fortsatt flygslagsutbildning.

Vilka är framtidsutsikterna för en stam- 
flygförare? Dén kontrakterade anställ-

(Forts. på sid. 38.)
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MEKANISERING *
är .tidens lösen på alla områden. Inte 
ens den gamla hederliga skottkärran har 
undgått att bli föremål för den moderna 
teknikens formgivning. Bilden ovan visar 
en kärra som byggts av den amerikan­
ska flygfabriken Bell Aircraft Corp. Den 
strömlinjeformade anordningen drivs av 
en 3 hk bensinmotor och har en lastför­
måga på 450 kg. Även tippningen sker 
med hjälp av motorkraft och kärran kan 
utan svårigheter klara stigningar på 20 
procent



ENGELSKT
FÖR AMERIKANARE

bromsen sin placering på denna och på baksidan 
återfinns en liten knapp, genom vilken tripmätaren 
kan föras tillbaka till  

Genom att alla in­
strument som tidiga­
re var lokaliserade 
till tanken placerats 
ovanpå strålkasta­
ren har tanken gjorts

(Forts, på sid. 38.)

Export, export till varje pris är dagens paroll.
Speciellt i England som efter kriget blivit full­

komligt uthungrat på främmande valutor. Den be­
gärligaste exportmarknaden har av naturliga. skäl 
blivit Amerika, och engelsmännen är numera be­
redda att göra vad som helst för att vinna anklang 
för sina produkter på andra sidan Atlanten. Det­
ta gäller inte minst motorcykel industrin, som 
helt plötsligt blivit radikal och nyskapande. När 
Triumph annonserar sina modeller för 1949 är det 
i den fasta förvissningen att de förändringar som 
gjorts skall slå an på amerikanarna.

Den viktigaste nyheten på Triumph är den sen­
sationellt formade strålkastaren som byggts ihop 
med teleskopgaffeln. Den är numera päronformad 
och består av tre olika delar, varav den översta 
innesluter strålkastaren och samtidigt tjänar som 
instrumentbräda för hastighetsmätare, ampere­
mätare, strömbrytare och kortslutningsknapp. Den 
är byggd runt styrets mittparti, och om styrstån­
gen skall justeras kan tillträde till den endast be­
redas genom att det kupiga lampglaset och reflek­
torn monteras bort. Under denna överdel tar två 
mindre sköldar vid. De är fästade vid gaffelbenen 
vilkas övre del de helt omsluter. Väl inbyggt mitt 
emellan dem sitter signalhornet, för vilket fina hål 
skurits ut på sköldarnas framsida. För att återgå 

nollägct.
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FREIGHTERN FÖRNYAR SIG
— Vad skall den andra motorn tjäna 

till, planet behöver ju bara en, var det 
nägon som yttrade bland publiken när den 
nya Bristol Freighter gjorde en impone­
rande demonstrations flygning under den 
stora flygutställningen son nyligen hölls 
på Fomborough i England. Bristolfabri- 
ken har lagt ned ett omfattande arbete 
för att »göra den andra motorn överflö­
dig» och det ser ut som om man också 
lyckats med uppgiften. Planet visades för 
någon tid sedan också på Bromma och 

trots att vi inte fick se någon enmotor- 
flygning kunde man i alla fall konsta­
tera att det var en helt ny Freighter vi 
hade framför oss. I sin nya version har 
planet något längre spännvidd, nya motor­
kåpor och nya propellrar.

Flygvikten är över 18.0C0 kg.
Bristol New Type 170, som planet offi­

ciellt heter, är säkert ett av världens 
mest användbara flygplan. Det kan vis­
serligen inte krossa »ljudvallen», men för

(Forts, på sid. 38.) 

standard hos BBC sedan 12 år tillbaks' 
trots att senare mera högdefinierade sy­
stem, såsom amerikanarnas med 525 lin­
jer, tillkommit, berättar firmans tekniske 
expert D. Jackson. Men betydelsefullt för 
att få en flimmerfri bild är dock att 
nian använder metoden med radsprång. 
Detta innebär att vi sänder med 30 bilder 
per sekund, fastän det för flimmerfri åter­
givning fordras närmare 50 per sekund. 
Den kompletta bilden är emellertid uppde- 
iad i två »bildfält», där det ena täcker 
hela bildformatet men endast innehåller 
varannan linje. Vid avsökningen- av mosa­
ikplattan i sändarens iconoskop »överhop­
pas» nu varannan bildlinje. Vid nästa av­
sökning tas i stället de linjer som förra 
gången överhoppades, medan de i förra' 
bildfältet medtagna linjerna nu överhop­
pas. På 1/30 sekund avsöks sålunda hela 
bildfältet två gånger, varför »bildfältsfre- 
kvensen» blir 60/sekund. Tack vare skär­
mens efterlysningsförmåga finns också den

Qå har då televisionen äntligen kommit 
Otill Sverige. Kanske inte för att stan­
na, men i alla fall. Ingen som såg den lilla 
levande bilden på de mottagare som upp­
ställts i China-biografen i Stockholm eller 
i NK :s olika våningar behövde tvivla på 

( att televisionen var verklighet. Det var 
\ verkligen Nils Poppes och Karl-Arne 
j Holmstens välkända anleten man skådade 

därinne. Chinas scen hade flyttats hem till 
var och en som ägde en televisionsmot-

Men vad den talrika publiken framför 
mottagama på NK inte såg var den om­
fattande apparatur som erfordrades för 
sändningen knappa 1 km därifrån. På 
Chinabiografens scen sågs sålunda två te- 
levisionskameror, i vars närhet hängde 
mikrofoner. Medelst stålkastare åstadkoms 
ett tillräckligt starkt ljus, dock endast hälf-. 
ten så starkt som exempelvis de franska 
televisionssändarna erfordrar. Detta sy­
stem var nämligen engelskt, av det väl­
kända fabrikatet Pye Ltd., Cambridge.

TEKNIKENH VXBL.I» !«/«
16



Denna engelalui televUlonemnttaKnre nom 
knstar omkring 500 kr. Inir en blldrutn pA 
18X24 em.

Kn televlHlonentniUo liknar I mAnga nveeen- 
den en fllnintelJA. MA här "Ak ärt ut nllr 
Sven Arefeldt lekte pA pianot framför tele- 
visloneknmeran pA Chlna.

ÄNTLIGEN TELEVISION!
Engelskt 405-linjerssystem gav utmärkta 
bilder vid televisionspremiär i Stockholm

ena bilden delvis kvar när den andra ritas 
upp'. Genom den jämnare fördelningen av 
ljusét på mottagarens skärm blir den mot­
tagna bilden fiimmerfri. Detta kallas rad- 
s|>rångsmetoden — eller på engelska »in- 
tcrlaced scanning».

Men nu till själva u sändningen! En 
skyt’> med texten »Bild på, Ljud på» tän­
des, _dct blev tyst i salongen. En kvinnlig 
conferencicS" tog plats framför mikrofonen, 
som var upphängd så att den inte syntes i 
bildru an, och kameran. Samtidigt kunde 
man på mottagarna se en tydlig bild av 
den unga damens ansikte, när hon talade 
om vad som komma skulle.

Bakom kameran stod kameramannen och 
föl’de den agerande nå den speciella »matt­
skiva», på vilken bilden på elektrisk väg 
återgavs, sedan den först i elektrisk form • 
gått ut till sändarbussarna utanför lokalen, 
förstärkts där och sedan i elektrisk form 
återkommit till kameran. Medelst telefon 
kunde kameramannen motta instruktioner 
från regissören utanför i bussen om hur 
han skulle manövrera kameran.

Varje kamera stod i' förbindelse med 
en speciell kontrollappprat i den ena av 
bussarna. Härifrån matades kameran med 
den sågtandsformade spänning, som tving­
ade elektronstrålen att avsöka bilden fram

och tillbaks, uppifrån och ned, längs 405 
horisontella linjer. Till samma apparat 
kom också de vid bildupptagningen av 
ljusfläckarna erhållna elektriska impulser­
na och förstärk es i en bredbands fö stär- 
kare för alla frekvenser upptill 5.000.000 
p/s. Så många impulser per sekund er­
hölls nämligen vid upptagningen.

Samma slags apparat fanns för den 
andra kameran, som användes omväxlan­
de med den förra, och härifrån skickades 
sedan impulserna vidare till en i samma 
buss befintlig »blandarenhet». Denna ha­
de nämligen till uppgift att »blanda» bil­
derna från dessa två kameror — eller 
många fler som användes t, ex. vid idrotts­
evenemang, så att man ständigt kan se 
händelserna ur bästa möjliga synvinkel. 
Man kunde t ex. låta bilden från den ena 
kameran långsamt tona bort, medan den 
andra kopplades in, eller också tvärt över­
gå från den ena till den andra. Gällde det 
sålunda att skildra ett kapplöpningslopp, 
där televisionskameror fanns placerade 
längs banan, kunde man låta den ena bil­
den stå kvar ett ögonblick medan den 
andra kopplades in för att härigenom upp­
nå en kontinuerlig återgivning.

Bland otaliga kontrollapparater, oscillo- 
skop och mottagare, på vilka upptagningen 
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kunde följas, kunde man i samma buss 
även hitta apparater för ljudupptagningen 
— som skedde helt oberoende av bildupp­
tagningen. Via två olika kablar skickades 
sedan bilden resp, ljudet till den andra 
bussen, som huvudsakligen innehöll bild- 
och ljudsändarna. Här fick sålunda den 
breda bildkanalen — innehållande fre­
kvenser på upptill 5.000.000 p/s — modu­
lera en frekvens på 52,5 Mp/s, vilken ut­
sändes med en effekt av 25 watt, medan 
den betydligt smalare ljudkanalen — inne­
hållande frekvenser mellan 30 och 1X500 
p/s — utsändes på en frekvens av 49 
Mp/s med en effekt av 20 watt.

Det var också medelst två helt olika an­
tennsystem som bilden resp, ljudet skic­
kades vidare — från China-biografens till 
NK:s tak — för att sedan medelst kablar 
ledas vidare till mettagama.

Att resultatet var lyckat vittnade dc 
åskådarmassor som trängdes framför mot­
tagarna om. Det sades att en mottagare av 
denna typ endast skulle betinga ett pris av 
550 kr. När man bygger en sändare i 
Stockholm - som skulle ge en räckvidd 
på upp till 8 mil — behöver man säkerli­
gen inte tvivla på a-t en sådan mottagare 
kommer att hitta vägen till många
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DYKNING UNDAN DRUNKNING
Marinens pressofficer, kapten ERIK KEKONIUS, har åtskilliga gånger lämnat oss 
rad och upplysningar i marina frågor. Vid ett samtal framkom det att kapten 
Kckonius egentligen är ubåtsofficer och att ubåtsvapnet ligger honom särskilt varmt 
om hjärtat. Vad var då naturligare än att vi bad honom berätta om den ubåts-

färden han aldrig glömmer.

Intervju: C. E. RA VANDER.

Det är inte lätt att berätta om en ubåts- 
färd, som jag aldrig glömmer, säger 
kapten Erik Kekonius. Jag har alldeles 

för många att välja på. Ubåtsvapnet är 
väl det vapen som har de mest realistiska 
övningarna. Praktiskt taget alla är strids- 
mässiga och därför ligger det nära till 
hands att det händer något särskilt.

Men kanske ändå, att det är en färd som 
har fastnat i mitt minne bättre än alla

— Det är på. våren 1943 och andra 
världskriget rasar som värst runtom vårt 
neutrala Sverige. För att hålla beredska­
pen och neutralitetsvakten, på högsta möj­
liga nivå kommer de stridsmässiga övning­
arna slag i slag. Jag tjänstgör som far­
tygschef på ubåten Tumlarcn och vi har 
under några dagar deltagit i en stor 
stridsövning. Ända sedan övningarna bör­
jade har det rått dåligt väder, så vi har 
mest gått i u-läge för att slippa den be­
svärliga sjöhävningen.

Men en eftermiddag mojnar vinden och 
regnet upphör. På kvällen kan hela be­
sättningen, 35 man, med glädje hälsa en 
klar himmel och en lugn sjöhävning. Det 
betyder en natts välbehövlig vila i marsch­
läge, om nu inte »fienden» plötsligt dyker 
upp förstås.

De föregående dagarna har varit an­
strängande. Trots det dåliga vädret har 
vi uppspanat, och, för övrigt med lyckat 
resultat, anfallit två »fientliga» mindre 
styrkor. »Fiendens» huvudstyrkor låter 
dock vänta pä sig. Skall de visa sig i 
natt?

_ Ingenting misstänkt kan upptäckas i pe­
riskopet, men jag väntar dock med att

kommendera »marschläge» tills det blir 
mörkare. Då öppnas tornluckan försiktigt 
så att ett mindre övertryck i båten får 
utjämnas långsamt. Besättningen sväljer 
ett tag för att få bort locken för öronen 
och luckan öppnas helt En titt i kikaren 
övertygar mig om att ingenting misstänkt 
finns i sikte.

Ventilationsanläggningen sätts igång. En 
elektrisk fläkt suger in den härliga friska 
luften i varenda vrå. Dieselmotorn in­
kopplas för generatordrift. Det gäller att 
ha batteriet uppladdat om det skulle dra 
ihop sig. Vi njuter av den friska luften i 
fulla drag, men snart troppar den fria 
vakten av en efter en för att fä några 
timmars välbehövlig sömn, lämnande sina 
kamrater att svara för högsta dykbered­
skap, ensamma med sig själva och natten.

Ingenting inträffar och en vacker mor­
gon bryter in obekymrad om krig och 
stridsmässiga övningar. Uppladdningen av 
batterierna är avslutad och fria vakten 
håller just på att skaffa. Då händer det! 
Utkiken upptäcker misstänkt rök vid ho­
risonten. »Högsta fart!» Alle man på si­
na poster.

När vi kommit tillräckligt nära utan att 
riskera att -bli upptäckta beordrar jag 
dykning. Dieslama stoppas och elektromo- 
torerna tar vid. Med ett dån rusar vatt­
net in i tankarna och efter några sekun­
der hör vi hur vågorna bryter över tornet 
och däcket däruppe.

»Observationsdjup!» Hela besättningen 
deltar med nerverna på helspänn. De som 
inte har någon egentlig sysselsättning står 
beredda som trimmanskap, t o. m. kocken 
har övergivit sina kastruller. Alla måste 

Centimet-

reagera sem en man, och reagera blixt­
snabbt. Djupstyrarna måste' snabbt kunna 
få ner båten, maskinpersonalen måste vara 
beredd på snabba undanmanövrer för jakt­
fartygen och torpedpersonalen måste se 
till att torpeden kommer iväg när den 
skall. Ingenting får klicka. Det kan hänga 
på sekunder eller snarare på tiondels se­
kunder.

Jag vågar mig lite högre för att få 
bättre överblick. Och vilken överblick! 
Ett pansarskepp och tre kryssare eskorte­
ras av 8 jagare och några motortorpedbå­
tar. Oh boy, här ska bli kriga av.

Men det gäller att se upp. En styrka 
med så stor närbevakning är oerhört svår 
att komma-in på livet. En oförsiktig han­
tering av periskopet kan vara allt som 
behövs för att vi skall bli. upptäckta.-_Tio 
sekunder för varje observation måste

»Klargör samtliga tuber!» Med den . 
kurs vi och »fiendens» pansarskepp håller 
nu blir det bäst att skjuta med stävtuber­
na. Men man kan aldrig vara säker. Rätt 
vad det är börjar målet kanske att zick- 
zacka och då kan man många gånger 
snabbare komma i skottläge genom att 
vända båten och skjuta med häcktuberna.

Jag bedömer .det »fientliga» skeppets 
fart och kurs så att torpedernas utgångs- 
fart skall bli den rätta. »Färdiga!» Allas 
nerver spänns till bristningsgränsen, inte 
minst mina egna.

Men vad nu? Just i skottögonblicket 
kommer två jagare med högsta fart emot 
oss från olika håll. Med den kurs de hål­
ler kommer de dock att passera. Den ena 
jagaren ligger snett föröver när jag kom­
menderar: »fyr!» — »fyr!» Omedelbara 
ristningar i skrovet förkunnar att torpe­
derna har gått. Jag kastar om periskopet 
och får till min fasa se att den andra ja­
garen har ändrat kurs och kommer emot 
oss med högsta fart och kollisionskurs. 
Skall vi bli rammade?

Om allt detta hade hänt på några se­
kunder så verkade de följande ögonblic­
ken långa som timmar. Dyksignalep har 
knappt förklingat förrän vi är på väg 
nedåt. Hela personalen arbetar som djur. 
Här gäller det att komma ner snabbt Min 
blick hänger som nitad vid djupmätaren. 
Vispandet från jagarens propellrar tilltar 
med oroväckande fart.

Varför i himmelens namn kommer vi 
inte ned snabbare? Står hela besättningen 
och sover? Nej långt därifrån. De lever 
ined lika intensivt som jag. De tar ut 
varje uns av sig själva och ubåten.

Och nu är jagaren snart över oss. Kall­
svetten rinner i strömmar. Det hänger på 
centimetrar att vi klarar oss.

Vispandet fortsätter förbi I 
rarna räckte. Vi var räddade.

Den dykningen räddade oss från ram- 
ning och kanske drunkning. Det var ju 
precis inte meningen att övningen skulle 
bli fullt så stridsmässig.
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SERVOMOTORN - 
ROBOTENS MUSKLER

så kallad Sådana mekanismer används bland an­
nat för den automatiska manövreringen 
av verktygsmaskiner; för kontroll av upp­
värmnings- och kylsystem: för tryckregle­
ring i pumpar; för reglering av spänning 
och frekvens hos elektriska generatorer. 
De används vidare för att styra fartyg — 
så att rorgängaren inte får ett så hårt ar­
bete — och för att stabilisera dem i hård 
sjö. I analogi därmed har större flygplan 
servomanövrerade kontroller även för ma-

Vår tid behärskas av 
automatiska maskiner: 
autopilot i flygplan, automat­

telefon, automatväxel i bilar, 
automatisk inriktning av 
luftvärnspjäser och otaliga 
andra uppfinningar utgör 
exempel härpå. Men liksom 
människan har varje dylik 
robotmaskin en hjärna — 
som oftast är elektrisk — 
samt muskler, som verkstäl­
ler orderna. Och musklerna 
u.göres i de flesta fall av en 
servomotor.

Vad är en servomotor? Namnet Servo 
dyker först upp i historien år 1872, då en 
fransman, Josef Farcot, använde benäm­
ningen Servp-Moteur (egentligen »slav­
motor») på en hjälpmotor till en ångma­
skins hastighetsregulator. Något senare 
används termen i samband med den av 
komprimerad luft drivna motor, som le­
vererar den erforderliga kraften till en

system innehållande servomotor och kon­
trollanordningar.

torpeds höjd- och sidoroder. Numera bru­
kar man med servomekanismer avse hela

nuellt kontrollerad flygning, sä att pilo­
ten ej behöver arbeta härdare än vid flyg­
ning av ett mindre plan. Och autopiloten

(Forts, på sid. 36.)

STÖRSTA ”BANANEN” HITTILLS
Piaseckis helikopterfabrik håller f. n. på 

att utarbeta den största helikoptern hit­
tills, en luftdroska för det amerikanska 
flygvapnets räkning med tandemrotorer. 
Projektet, som kallas Piasecki XH-16, be­
räknas inom två år vara färdigt i två 
prototyper. XH-16 är lika stort som ett 
flygplan av typ C.-54 och skall kunna ta 

»ett betydande antal passagerare» — nå­
gon siffra har ännu inte preciserats. 
Denna nya »flygande banan», som liknan­
de modeller döpts till i Amerika, är äm­
nad att byggas efter samma principer son. 
Piasecki så framgångsrikt lanserade med 
den tiositsiga HRP-1 »Rescuer». XH-16. 
som givetvis blir världens största helikop­

ter, har också en mindre föregångare i 
XHjP-1, en helmetallhelikopter med tan- 
demrotor som byggts för flottan och sem 
redan finns i åtskilliga exemplar. När allt 
inte längre skall konstrueras för militärt 
bruk kanske vi får se den som trafikplan 
på kortare sträckor. Och tänk så värde­
full den skulle vara i Berlin just nu.





HAVETS VINTHUNDAR
Motortorpedbåtarna utvecklades under 

det första världskriget. Genom sin 
snabbhet och sitt ringa djupgående är de 

ett överraskande offensivvapen, som ge­
nom sin höga fart snabbt kan komina i 
anfallslägc och lika snabbt kan dra sig 
tillbaka igen.

Sverige fick sin första T-båt på 1920- 
talet, men denna var av helt annan kons­
truktion än de nuvarande. Den första mo­
derna motortorpedbåten gjorde sitt intåg 
i svenska marinen år 1940. Då inköptes 
två båtar från Vosper i England och fyra 
från Italien, de sista av typ MAS.

Dcåsa båtar visade sig emellertid inte 
vara fullt lämpade för svenska förhållan­
den, men de lades till grund för egna 
konstruktioner av denna för oss rätt obe­
kanta fartygstyp. , 

Båtarna konstruerades på Marinförvalt­
ningens skeppsbyggnadsavdelning och bygg­
des under kriget på Kockums Mekaniska 
Verkstads,IAB i Malmö i en serie på IS 
båtar, av Vilka T 30 på teckningen är en.

Dessa båtar är tillverkade i helsvetsad 
stålkonstruktion med ett deplacement på 
28 ton. De är 20,4 m långa och bestyckade 
med två fasta 53 cm torpedtuber och en 
20 mm Ivakan. Dessutom för varje båt 
sex sjunkbomber och dimbildare.

Huvudmotorerna är från början av 
italiensk konstruktion, n-.ärket Isotta 
Fraschini, men tillverkas numera på licens 
av AB Atlas Diesel. De utvecklar 3.4S0 
hk och ger båtarna en fart på omkring 50 
knop. Förutom dessa huvudmotorer är 
varje båt också utrustad med marschmoto­

rer vilka används under gång. För att öka 
aktionsradien och för att undvika för ti­
dig. upptäckt genom det starka buller som 
huvudmotorema utvecklar, används dessa 
endast i själva anfallsögcnblicket.

Motortorpedbåtarna kräver samma nog­
granna översyn som ett flygplan. Då de 
inte kan operera i is är de i Sverige hän­
visade till endast den isfria säsongen. Un­
der vintern förvaras de i särskilda upp­
värmda >garage>.

Marinförvaltningen har för närvarande 
en ny typ av torpedbåtar under konstruk­
tion. De blir på 200 ton, alltså avsevärt 
större och därmed också mer använd­
bara. De blir sjösäkrare än de nuvarande 
metortorpedbåtama och får dessutom stör­
re aktionsradie.



RULLANDE PROVBÄNK

ISK 
ÄEVY

Svensk atomfabrik

STOCKHOLM: Inom några månader 
kommer AB Atomenergi att sätta i gång 
med de första praktiska försöken med att 
utvinna uran ur oljeskiffer från Kvarn­
torp. Det gäller i första hand försöksverk­
samhet och någon stor arbetsstyrka kom­
mer inte att hållas sysselsatt. Fabriken är 
belägen i den lokal i Vinterviken där No­
bel hade sin historiska dynamit fabrik.

luiiuiui nin ~ Humii mm/ AUt fler bilfabriker har börjat 
inse att motorprov i provbänk inte 
kan ge rättvisa resultat. I USA 
har man för länge sedan frångått 
den gamla principen och bilmoto­
rerna provas där i regel på sär­
skilda prowagnar eller i vissa fall 
på racerbilar. Även en del engelska 
fabriker har numera börjat gå in 
för rent praktiska undersökningar 
när det gäller motorer, och på bil­
derna här invid ses en provnings- 
apparat som används av Rolls
Royce. Den är monterad på en släp­
vagn och så konstruerad att den 
håller bilen i en bestämd hastighet 
även om man ger fullgas på en låg

Stort och smått

VINGÅKER: Omkring 12 miljoner ku­
vertartiklar, i huvudsak i rostfritt stål, be­
räknas bli årskapaciteteil- för en nystartad 
storindustri i Vingåker. Dessutom skall 
fabriken även tillverka olika slags pressar. 
Var 30 :e timma beräknar man färdigställa 
en excenterpress och var 40 :e timma en 
125-plans friktionspress. Dessa pressar är 
avsedda för export på Europa och Syd­
amerika.

Ifudvallen fotograferad

Vi är ganska bra

STOCKHOLM: En medlem av den 
internationella museisammanslutningen, 
fransmannen M. André Léveillé, anser att 
Tekniska museet i Stockholm vida över­
träffar motsvarigheterna i USA, England 
och Frankrike. Det är det första moderna 
tekniska museet i världen och är uppbyggt 
med stor konstnärlighet. Museet ger en 
god historisk bakgrund och belyser mycket 
klart maskinernas förhållande till tekniken.

Svenskbyggd tidningspress
UMEA: Västerbottens-Kuriren har i 

dagarna invigt den första svenskbyggda 
rundrotationspressen. Dessa pressar har 
tidigare importerats från Tyskland, men 
Grafiska Maskinaktiebolaget har nu tagit 
upp tillverkningen.
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DnKeii" farlklinr, BERNT NILSSON, inr ett endn solsken efter tavllngren. Det ttr Ju Inte 
var dag man blir svensk mlistare, «IAr nytt rekord och dessutom nosar nå världsrekordet. 
I det civila lir Bernt fttrdmekunlker vid SAS.

SNUDD PÅ VÄRLDSREKORD
vid modellracer-SM

Vagnen förtog sig dock på kuppen och 
under själva tävlingen höll inte vinkel­
drevet längre utan hela kuggkransen 
slets av med ett brak; I specialklassen fick 
Nilsson dock balsam på såren genom att 
sätta nytt rekord på 166,8 km/t med sin 
andra Doolingvagn.

Det blev nya rekord även i dieselklas- 
sen och i strömlinjeklassen. För det första 
rekordet svarade ga-nle räven Rudolph 
Tegström med sin pålitliga Flying Car 
som klockades för 100 km/t. Sten Ahl- 
fors gjorde med sin Hornétpadda 152,7 

Rekorden föll som mogna frukter när 
landets modellracerförare nyligen 
kämpade om SM-titlar i Eriksdalshallen 

i Stockholm. Där fanns alla ingredienser 
för en lyckad racergala: fart, spänning, 
öronbedövande motorvrål och härligt 
doftande avgasrök.

Redan under träningskömingen fick 
man en liten försmak av vad som kom­
ma skulle — dagens fartkung, Bernt Nils­
son, fick sin Dooling »Arrow» att rusa 
de sju varven med en fart av 188 km/t, 
vilket nästan var snudd på världsrekord. 

km/t och fick för denna prestation bl. a. 
Teknikens Världs hederspris.

Diesel klassen: 1) R. TegstrOm. 100 km/t.
2) H. FjcllstrSm, 97.3 km/t.

Standanlklassen: t) S. Ahlfors. 33 km, t.
Special klassen: 1) Bernt Nilsson. 1*1.8
KutalORklassen: 1) Rudolpb TegstrOm. 

143JJ km/t. 2> E. Tborpman. 138,1 km/t. 31 
f. Jiigne. 121.8 km/t.

StrOmlinjeklassen: 1) S. Abl/ors. 132.0 
km/t. 21 C. Jilgne, 145 km/t. 3)' II. Karls­
son. 131.0 km/t, 4) A. Lundberg, 131.0 km/t.

aa



i affärerna.

Billighetsprenumerera!
Se kupong pä sidan jj.

flerfärgskarfong!

sensationellBLUE BIRD
propellerdriven racervagn

SIGURD I5ACSON |

kr. 3:00!

BLUE BIRD ilr en verkligt 
stilig racerbll. Den kan upp- 
n.l BO km/tlm. med sin luft-

ilr silndare, mottagare och 
modclltlyg. modellbfttar. 

modellJUrnvilgar, Impulstag. repulstiig. 
giimmlmotordrlvna bilar, "amerikanska 
specialverktyg, cykeldelar, cykelvilxlar, . ...... —i. tränlngsartlklar,

or sortering av
enkla som komplicerade trolleri 

skitmtartlklar. fyrverkeri 
pistoler, metallhygglldnr

gnnt utomhus pA rakstrileka 
som inn» runt polstav. Lik­
som MUSTANG och AUSTER 
ilr BLUE BtRD lika

mekaniska leksaker, mikroskop, 
trlmitrken. kameror

ren modellbyggare. 
FHrdlgstansade de­
lar, röd-b!A kaross.

Sund genast mot postförskott:
..st. SAFIR — lyxbyggsats 5: OU | 

st. ÖRN-cem., 11m, stor tub 0:00 ■ 
Ht.BLUE BIRD. fullst. sats 3:00 1 
st. MUSTANG, myck. Ulttb. 3:1)0 | 
st. AUSTER. flyg, skalamod.

En guldgruva för alla hobbylster 
Skriv efter vår nya 
katalog nr 5, 116 si­
dor. Massor av ny­
heter, däribland 
många svåranskaf- 
fade artiklar som

Rekordplanet SAFIR, 
landets förnämsta byggsats! 
Alla tidigare sknlamodeller bleknar 
jUinrtirelsc med Safir: den Ur t. o. 
byggd av »plAtar» som förebilden 
alla de täljer, nitar etc. färdigtryckt

|hobby katalog]

utan. Flyger även Inomhus. Rikt 111. ritn.

Byggsatsen kan inon-

24

ningen 1 FJlitlsJUHlven. SA här kan det

UNDERJORDISKT
Långt inne i Sörbetåsenskogen i den ångerman- 

ländska socknen Ådalsliden är just nu ett par 
hundra man sysselsatta med de förberedande arbe­

tena för Kilforsenbygget.
Här mitt inne i ödemarken, där det enda vatten 

man kan se är ett par små bäckar och några pölar 
efter det senaste regnet, kommer öm några år ett 
jättekraftverk med en effekt av inte mindre än 
240.000 kW alt finnas. När det om sex—sju år är 
färdigt har man avsluat landets utan gensägelse 
märkligaste »anlägge» och dessutom landets dy­
raste. Det är kostnadsberäknat till 82 milj, kr., 
vilket är mera än vad man ursprungligen beräknade 
att det något effektivare Harsprångetverket skulle 
kosta. Några större bekymmer för merkostnaderna 
har byggherrarna i Vattenfallsstyrelsen emellertid 
inte. Man tar igen dem vid linjebyggnationerna: 
det är avsevärt längre från kraftverket i Lule älv till 
konsumenterna än vad det är från Fjällsjöälven.

Aldrig tidigare har i detta land ett byggnadsföre­
tag så fulls ändigt revolutionerat en trakt som Kil­
forsenbygget kommer att göra. T. o. m. naturen 
skall väsentligt förändras, inte bara vid själva an- 
lägget utan milsvitt däromkring:
• En två mil lång slinga av Fjällsjöälven skall 

torrläggas.
• Det timmer som flottas i älven får »gå ur.aer 

jorden». 
• 100 meter under marken hyggs ett kraftverk.
• Mitt inne i skogen skall en hel stad byggas upp.

Fjällsjöälven, som är ett stort biflöde till Anger- 
manälven, är vida berömd för sin brusande skönhet. 
Här fräser Akvisslan och här ger Kilforsen ett or­
gelackord, som du kan höra en mil för att nu be­
gagna Pelle Molins ord. Så romantiskt ser emeller­
tid inte vattenbyggarna på älven. De konstaterar t 
stället att vattenföringen i älvens nedre lopp är hela 
300 kubikmeter i sekunden och att den samtnanlagua 
fallhöjden på en sträcka av två mil — från l£l'nas 
by i Ramsele socken till utloppet i Angcrmanalven 

uppgår till exakt 100 m. Dessa nyktra siffror ar 
grunden till Kilforsenprojektet.
- Principen för arbetet är:

Fallhöjden i den -ovan nämnda delen av ,aivcn
TEKNIKENM VÄRLD «-/■•*



KRAFTVERK RLIR SVERIGES MÄRKLIGASTE
Landets dyraste kraftverksanläggning bjuder på flera märkliga tekniska 
arrangemang: två mil av Fjällsjöälven torrläggs, älven leds i underjordisk 

fåra och flottningstimret får gå under jorden!

Reportage: Akc Enqvist.

skall koncentreras till en enda punkt, till 
kraftverkets tillopp. Den enda möjligheten 
att göra detta är att leda in älven i en 
underjordisk, svagt sluttande fåra. Ovan 
jord går det inte eftersom terrängen är 
bergig och eftersom vatten all.id visat en 
viss obenägenhet att rinna, uppåt. Fram­
me vid den blivande kraftstationen byggs 
ett 100 m djupt vattenfall, vid vars »fot» 
verkets turbiner kommer att återfinnas. 
Sedan vattnet här uträttat sitt arbete 
måste det föras undan och det sker ge­
nom en ny tunnel.

Hur omfattande detta arbete i själva 
verket är upp äckcr man när man stude­
rar byggnadsprogrammet lite mera i de­
talj. Vid Imnäs by skall älven spärras av 
en stor dammbyggnad, vilket i förbigåen­
de sagt också betyder att man får lov att 
bygga en ny 80 m lång älvbro. Från dam­
men skall vattnet föras in i en 1.200 m. 
lång kanal son: bildar nedfarten till tillopps- 
tunncln. Här måste man ta hänsyn till en 
viktig faktor. Fjällsjöälven går genom 
skogrika nejder och är en mycket bety­
delsefull flottlcd. Kraftverksbyggarna 
måste se till att flo'tningen inte på något 
sätt äventyras. Man kan inte i denna 
bergiga trakt bygga en timmerränna med 
samma sträckning som de blivande tunn­
larna och att uppföra en ränna i den nu­
varande älvfåran skulle bli ett alltför om­
fattande och dyrbart arbete. Därför har 
man stannat för att göra tilloppstunneln 
till kraftverket så stor att också timret 
skall få plats i den. Denna första tunnel, 
vars längd blir 3.700 meter, får därför en

area på 190 kvadratmeter. Som jämförelse 
kan nämnas att landets till arean hi.tills 
största tunnel — den vid Forsmoverket i 
Angermanälven — mäter 160 kvadratme­
ter. Särskilt höjden i den blivande Kilfor- 
sentunneln, 16 m, är imponerande och gör 
att vattnet kommer att rinna genom den 
med-fri yta. Åtminstone då kraftverket är 
avslaget blir det möjligt att färdas genom 
den med båt. Hur sedan flottningen skall 
ordnas i den är beroende på de modellför­
sök som pågår. Det är självklart att man 
måste ha garantier för att det inte skall 
bli några brötbildningar, vilka skulle kun­
na få ödesdigra konsekvenser. Den under­
jordiska flottningen här blir något nytt 
för vårt land och frågan är väl om sådan 
praktiserats någon annans ans i världen 
tidigare.

Mitt inne i Sörbetåsenskogen kommer 
tunneln åter i dagen i en säm:a. Där skall 
man bygga en 400 m lång och 12 m hög 
damm. På så sätt bildas en sjö, som får 
en längd av 600 m och en största bredd av 
300 m. Denna sjö får en dubbel uppgift 
att fylla. Dels skall den tjäna som en för- 
delningsdamm: vattnet skall från den stör­
ta 100 m ned i jorden genom de tre till- 
loppstuberna till turbinerna i kraftverket. 
Dels skall timmermassoma också samlas 
i den för att sedan genom en flottnings- 
ränna föras till Angermanälven.

Själva kraftverket är ännu inte projek­
terat, men redan nu är det bestämt att det 
skall utrustas med tre aggregat av samma 
typ som dem Harsprånget skall få.

Från turbinerna kommer vattnet att fö­

ras vidare genom en ny tunnel. Denna av- 
loppstunnel får en längd av 3.200 m, men 
genom att den inte skall vara timmerfö­
rande behöver arean vara »bara» 160 kva­
dratmeter. Den utmynnar i Angermanälven 
omedelbart nedanför den genom uppmärk­
sammade vattenrättsprocesser riksbekanta 
Holaforsen.

Ja, på detta sätt skall Fjällsjöälven by­
ta fåra och landet tillföras 240.000 kW. 
En nådatid får emellertid Kilforsen. Ak- 
visslan och alla de andra forsarna och

TEKNIKENS VXRI.» S2/4M 
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SOPWITH 7 F. 1 ”SNIPE”

>Snlpe> konstruerades 
efter <le erfarenheter 
man vunnit pH den tidi­
gare Sopwltlimasklnen 
»Camel» och Ur egentli­
gen en direkt, men kraf­
tigare utveckling ur 
densamma. Den var ut­
matad med dfttldens
starkaste roterande nio- 
tor, en Bentley pH 230 
hk. Prototypen prov- 
flögs under vintern 1017 
—1918 och man fann att 
vlngstöttnlngen mftste 
förstärkas dil Htagen 
slaknade vid hltftlga 
manövrer. Maskinen om­
konstruerades oeb fick 
dubbel uppsättning vlng- 
stöttor och var nu per­
fekt. Den var betydligt 
trevligare att flyga Un 
»Camel». vilken hade en
del trä kiga egenskaper 
pä grund av den rote­
rande motorn. Bl. a.

terlstlska egenskaper 
som följde med de rote-

ar med fullgas plötsligt 
kasta alg pft rygg. Det­
ta bade eliminerats pä

rande motorerna. Den 
btirfade tilldelas de stri­
dande förbanden 1 sep­
tember 1018... I senaste 
laget... och den bann 
aldrig komma ut 1 nftgra 
större serier före fre­
den. Men dilr den visade 
sig var den allmilnt su-

bury Park Road,-Klng- 
ston-Tliames, England.

Tlllverknlngsftr: 1018.
Användning: Jaktplan. 
Besättning: 1 man. 
Spännvidd: 0.40 m. 
Längd: 0,02 m.
Höjd: 2.05 m.
Vingyta: 23.2 m’.
MIHtär utrustning: 105 

kg.

Humber

■: En roterande 
BB 2 (Bentley

Maxhnstlghet: 218 kin/t 
pft 0 m höjd. 105 km/t 
pä 3.000 m böjd. 182 
km/t pft 4.000 m höjd.

Topphöjd: 0.300 m.
Stlgtld till: 3.000 m 0

Hastighet vid stig­
ning: 07 km/t.

Lundnlngshastlghet: 
05 km/t.

Flygaträekn: 000 km.
Beväpning: 2 st fasta 

svnkronlserade 7,7 mm 
VI< )<el-.s-l;l>lsprutor.

Byggnadssätt: 7
duk, alumlnlumplftt.



Snart klart för

GASTURBINMOTOR PÅ BILAR

Ahlfin,

Utvecklingen av gasturbinmotom går sakta 
men säkert framåt. Vid Rover Company har 
nian i över 1% ars tid haft provkörningar i 
bänk med experimentmotorn och det dröjer med 
säkerhet länge än innan dylika motorer kom­
mer småvagnama till del. Experterna tror att 
det blir den långgående buss- och lastbilstra- 
fiken som får utföra pionjärarbetet då det är 
betydligt lättare att konstruera en kraftig gas­
turbinmotor än en mindre. Man räknar också 
med fördelen att dessa motorer i så fall kom­
mer att köras och underhållas av yrkeskunniga 
män. H. N.

och Ingenjör Jan Nilsson ett.) Stl- 
iknll utdelas till elever 1 klubbens

certlflkatprovcn fullgjorts. Ansökan om stipen­
dium stmis till klubbstyrelsen som I namrAil med 

vgör utdelningen med hänsyn till

rllmsren. 5) TUndatlft.
irbln. 8) Kompressor.

re då man aldrig behöver ta händerna från rat­
ten för växling. Fartökning och bromsning 
sköts med fotterna. Något invecklat tändsy- 
stem är inte heller nödvändigt. En teknisk fi­
ness av stort värde är turbinhjulet i Rover- 
motom. Det består av en skiva, försedd med 
en serie blad i ytterkanten, allt i en del. På så 
sätt reducerar man produktionskostnaden och 
underhållet förenklas.

FI.YGSTIFKNDIUM
Tldslllget tvingar flygskolorna till prishöjning­

ar och Stockholms Flygklubb Hr dllrför att gra­
tulera dA den nyligen IAtt motta tre stipendier 

acceptabelt resultat.
En annan engelsk firma 

som sysslar med dylika ex­
periment är Rover Compa­
ny. Den har avancerat så 
långt att den under åtskil­
liga månader kunnat prov­
köra sin motor i en prov­
bänk. Rover här också ti­
digare sysslat med dylika 
arbeten. Det var Rover 
som utvecklade den välkän­
da Whittle-konstruktionen 
i samarbete med Joseph 
Lucas Ltd. Resultatet blev 
ett utmärkt reaktionsaggregat för flyg­
plan. Sedermera tog Rolls Royce Ltd. 
hand om denna tillverkning.

Några data för den nya gasturbinmo­
torn har offentliggjorts. Vikten är 215,5 
kg, längden 0,91 m, bredden 0,45 m, höj­
den 0,50 m. jämför man vikten med en 
kolvmotor, får man till resultat en bespa­
ring på 90 kg. Turbinhjulets diameter är 
endast 0,127 m. Max. varvtal 70.000 per 
minut. Marschvarv 55.000 per minut. Mo­
torn är på 100 hk. Eftersom kraften pro­
duceras kontinuerligt blir körningen syn­
nerligen jämn och mjuk. Frånvaron av 
vibrationer tillåter chassikonstruktörema 
att göra åtskilliga viktbesparingar och då 
motorn även saknar växellåda, växelspak, 
fläkt och många andra detaljer som är 
nödvändiga för körningen av en kolvmo­
tor bidrar också det till en viktminskning. 
Accelerationen är ypperlig. Om turbinen 
arbetar med exempelvis ett varvtal på 
6.000 varv/min på tomgång, kan den acce­
lereras till 55.000 varv/min på några få 
sekunder. Säkerheten vid körning av en 
vagn med gasturbinmotor blir också stör­

Vid årets brittiska industrimässa visa­
des en halvfärdig gasturbinmotor 
avsedd för automobiler. Den var av mär­

ket Centrax och väckte na'.urligtvis stort 
uppseende hos såväl utländska besökare 
som hos britterna själva. Lekmannen be­
traktade nog konstruktionen som en sen­
sation, men de mera initierade tog saken 
mycket lugnt, väl medvetna om att åtskil­
ligt återstår i utvecklingen 
av gasturbinmotorn innan 
den kan konkurrera med 
den effektiva kolvmotorn. 
De vet också att Centrax- 
konstruktörerna inte är de 
enda engelsmän som syss­
lar med dessa problem. 
Alla parter är också väl 
medvetna om den långa 

itartnr mea rukrthjaip.

10»

Teknisk utbildning 

för folk med 
framåtanda

Herm ods har nu ett betydligt ut­
vidgat program for teknisk, utbild­
ning. Ingenjörskurser på olika 
linjer följer de högre tekniska 
läroverkens kursplaner. Ni kan 
läsa verkmästare- och förmans- 
knrser för skilda yrkesområden. Ni 
kan skaffa Er konstruktörs-, flyg­
mekaniker-, Qygmotormontörs-, la- 
boratorie-, maskinist- eL elin- 
stallatörsu t b il dning.
Ni kan få specialkunskaper. i de 
mest skiftande ämnen, alltifrån de 
nya matematikkurserna för tekni­
ker till flygplanlära, aerodynamik, 
flygmotorer, segelflygning m. m.

Begär den utförliga studiehandbokan 
Teknisk utbildning. VI diskuterar gär­
na Edra studieproblem med Er.

TEKNIKENS VAKI.D St/4«



vii alkalisk lösning. Hnn bc- 

tilcktc nlla nlkallskn acku- 

peiska länder.
haft

villja pA — blyaekumulatorn 
och den alkaliska ackumula­
torn, den sistnämnda I 8ve­

soin cn grov regel gilller att 
beroende pil storlek och typ 
kan Nlfe-ackuinulatorn vara 

har tillverkats och sålts pil 
världsmarknaden av Svenska 
Ackumulator AB Jungner 
och dess dotterbolag och 11- 

rad av Nlfc-ackumulatorn. 
Allmänt gilller att olika an- 
vändningsomrAdeu har olika 

till bilen — man skulle 1 
stället behöva köpa en ny 
bil till batteriet!

Härav framgår dock Åt­
minstone att Nlfc-nckumula- 
torn har fi)r lAng livslängd 
för just detta UndamAl som 
startbatteri i en bli. Man 
inöste som en allmlin regel 

de fil den önskade länga 
livslängden med ett syra­
batteri, varför han gick In 

en ackumulator

historia, finner

ny epok I de elektriska 
ackumulatorernas historia 

och vissa som Nlfe-ackumu- 
latorn passar bäst för. Som 
bilstartbatteri är dä bly­
ackumulatorn mycket lämp­
lig även av den anledning­
en, att den tar mindre 
plats. Nlfe ger nämligen en. 
dast 1,2 V mot blyackumu­
latorns 2 V per cell. För ett 
0 V-batterl behöver man aA- 
lunda B celler av den förra 
men endast 3 av den senare 
typen. Blyackumulatorns 
livslängd av 1% kanske upp 
till 3 Ar anses också till­
räcklig när det gäller bilar. 
För andra användningsom­
råden för blyackumulatorer 
nöjer man sig givetvis Inte 
med en så kort livslängd 
utan har andra konstruk-

Men 1 stridsvagnar och 
flygplan vill man gärna ba 
Nlfe-ackumulatorn. Den som 
vidare någon gång råkat 
glömma kvar en blyackumu- 

dyrare än en blyackumula­
tor, men 1 gengäld sA är 
den så mycket oömmare och 
bar tekniska fördelar som 
det kan löna sig att betala 
för. Det har nyligen stått 
I en amerikansk tidskrift — 
naturligtvis med en grov 
överdrift — ntt om man an­
vände Nlfe till bilbatteri, 
skulle man Inte längre be- 

vllken smärtsam upptäckt 
han kan göra — syran har 
frusit, kärlet har sprängts 
och hela batteriet llr för­
stört, Men en Nlfe-ackumu- 
lator ger Ilven efter total 
Infrysnlng och följande upp- 
tlnlng tillbaka samma ladd­
ning, som den hade förut, 
dA den Inte tar skada av 
hur stark kyla som helst. 
Som exempel härpå kan 
nämnas att svenska Post­
verket sedan över 20 Ar har 
invänt Nlfe-batlcrler för 
sina postbussar I Norrland,

dltr de utan svårighet arbe- 

skada.

den kemiska reaktionen In-

troden. som

cn ackumulator, dilr de bä-

störts genom kollision efter-

då kanske först fråga vad 
en elektrisk ackumulator be­

ar å enn sidan nickel och A 
andra aldan järn och kad­
mium. och som elektrolyt 

energi. I torrbatteriet för­
brukas vid denna kemiska

orsaken till

kan användas tills zinken 
Ur förbrukad. Men vid en 

Den kemiska energin som 
finns bunden l batteriet fri- 
göres 1 form av elektrisk 

Jilrn. måste vara 1 mekaniskt 
hänseende starkare än en 
ackumulator dilr dessa är 
utförda av bly. Likaså är 
Nlfe-ackumulatorns ccllkärl 
av Järnplåt — som man kan 
nnvilnda eftersom det här 
Inte finns någon syra som 
kan fräta söuder den — av­
sevärt hållbarare än bly­
ackumulatorns av hårdgum­
mi eller glas. Det finns så- 

blles Nordpolsexpedition, 
eller varit monterade som 

tor sker en kemisk reak­
tion. som är omvändbar.

Vidare angrips Nlfe-acku­
mulatorns clektrodplattor 
Icke av elektrolyten. Den 
alkaliska lösningen har 
nämligen praktiskt taget 
Ingen annan uppgift iln att 
leda elektriciteten. Under 
batteriets vilotid påverkas 
därför inte, till skillnad mot 
blyaekumulatorn, det aktiva 
materialet av elektrolyten, 
varigenom också självur- 
laddnlngen är reducerad till 
ett minimum.

Det finns sålunda många 
fördelar, som Ntfe-ackumu- 
latorn erbjuder och man 
skulle kunna sammanfatta 
de viktigaste sålunda: 
stor mekanisk hållbarhet, 
tål kortslutning.
ytterst obetydlig sjiilvur- 

laddnlng,
kan ej frysa sönder, 
kapaciteten minskas obetyd­

ligt vid kraftiga urladd- 
nlngsströnistyrkor, 

okänslighet för överladdning, 
de vid laddning avgAende 

gaserna Ur Icke frätande. 
Dessa Hr allesammans 

egenskaper som gör batte­
riet särskilt lämpligt för 
militära HndamAI och Inom 
vArt försvar användes också 
detta batteri 1 mycket stor 
utsträckning.
TEKNIKENS VXBLD M/«»

tor, som knn laddas om, 
eller turrbatterl, som för­
brukas med en gång, finns 
en vätska, den s. k. elcktro- 
en negativ elektrod. När 
strömkretsen slutes. t. ex. 
genom en glödlampa kopp­
lad mellan elektroderna eller 



© RADAR
MAGNE-

TRON
ELEKTRONMI­
KROSKOP RA- 
DIONAVlGERING 
ELEKTRONKIKA­
RE RADIOLIMN. 
TELEVISION 
IKONOSKOP 
CYKLOTRON 
ATOMKRAFT

in. in. I en lilttfatl- 
llg. rikt Illustrerad 
kurs I modern KA-

1 OOO-TALS NYTTIGA VAROR 
Presenl- och Julorllklar m. m.

i
En räknemaskin i bokform 
ilr ilen lilla behilndlgu rilknetabellen 
MUJ»TI-DIVI. Ett tryck pA registret 
och svaret avlilses genast — vanliga 
tal fortare iln pA rilknemaskln. Itilk- 
nar tyst — tar liten plats — Ilr billig. 
Beprövad. 8H.IIIIII sAlda. Priser 14. 21, 
28, 35 kr. Finnas 1 bokhandel eller direkt' friln
AB Engströms Förlag, • Stockholm 

llrottnliiKKntnii (11 - Tel. 11 35 OH 
Hegilr clrkiilllr!

Fr An .» Kronor pr niAn.

sillja vi moderna herr- & damklllder 
av alla slag. Ilven diinipUlsar samt heni- 
InrednlngHiirllklnr ni. m. MAttbestUll- 
ningiir utan prlsfbrliiljnlng. Hegilr vilr 
nya katalog ocli niAttllsta, den silndea 
Eder alldeles gratis. Skriv 1 dag.

SVENSKA KONFEKTIONSFABB.
Kntuloguvd. • Fack 435 • MnlmU

TEKNIKENS VXKI.I) 22/48
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Klipp fjär!

ska trafikplanet som utrustats med reak- fart av 560 km/t. Flygvikten är 36.000 kg, 
tionsdrift. Maskinen har fyra aggregat spännvidden 36,0 m, längden 26,4 och 
av typ Rolls Royce Nene vilka ger en stighastigheten 9,7 m.

TEKNIKBNB VXBtD »i/4»

AVBO TLOOR VIII
upSaS I^flbrikäs^fyrmowriga trafik- 
SpSt Tudor I och är det andra engel-
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Kurikdning: Proftttor
E. Hubendick

Ni kan börja en 
ingenjörskurs
vid NKI utan andra förkunskaper 
än folkskolans och studera 
uteslutande på Er fritid

MASKINTEKNIK • VERK­
STADSTEKNIK • MOTOR­
TEKNIK . GJUTERITEK- 
NIK • BILTEKNIK • FLYG­
TEKNIK • VÄRME * SA- 
NITET • ELEKTROTEKNIK
• RADIOTEKNIK . HUS­
BYGGNAD . VÄG & 
VATTEN • TEXTILTEKNIK
• TRÄTEKNIK • KEMI 
och KEMISK TEKNOLOGI 
med LABORATIONER

Sänd in kupongen i dag!

Om Ni har håg och fallenhet för tek­
nik, kan Ni läsa till ingenjör på Er 
fritid. NKI-skolans ingenjörskurser ha 
visat sig hålla måttet. De anpassas till 
Er nuvarande kunskapsnivå och leder 
kortaste vägen till ingenjörskompetens. 
Efter genomgången kurs få de elever, 
som så önska, undergå muntlig pröv­
ning i Stockholm. Denna är emellertid 
helt frivillig och ej erforderlig för 
ingenjörsbetyg. Rekvirera NKI-sko- 
lans nya broschyr Ingenjörsutbildning 
per korrespondens. Ni får den gratis 
genom vidstående talong.

S3nd mig utan kostnad och förbindelse Eder broschyr »Ingenjörsutbildning  
yr korrespondens» samt Eder tidskrift >På Fritid» gratis under ett år.

Förman
Husbyggnads.

Offert- o. försölj-

NKITV 22 IMS

ilandel sgymnasle- 
kurser och på- 
byggnadskurser

kontorslinjen 
detaljhandels­
linjen

Specialkurser för 
utbildning till

gymnasium 
Sprtk

MotorleKnik 
liiltekl.il;
GJuterltekuik
Flygteknik

TrHteknlk 
Textilteknologi 
Kemi och kemisk

Byggnadsrltare 
VBgniMst»’-' 
Sehaktmlstare 
Maskinrliaie 
VKrmeteknlker

sm»”
installatör

Sretsare 
(elektrisk) 

Gjutmästare 
iy.;mekaulkvr

Kurser 1 bok­
föring och 
kalkylatlon

Kurser i kontors, 
organisation

Kurser f. ntblld-

RadioreparatörOesalnatör
Kimlst. Laborant

Elektroteknik

liiltekl.il


UNITED AIRCRAFT

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U. S. A

SIKORSKY 
HELIKOPTRAR

Consolidated Vultee's nya Convair-Llner är avsedd att trafikera 
12 stora flyglinjer till världens alla hörn. Detta trafikplan, som 
är ett av våra nyaste och bekvämaste, tar 40 passagerare och 
har en hastighet av 480 km i timmen. Liksom de flesta flygplan 
runt om i världen har Convair-Llner fått sin utrustning från 
United Aircraft. Alla flygplanen har Pratt & Whitney Double 
Wasp motorer — de flesta har också valt Hamilton Standard 
Hydromatic propellrar.

CHANCE VOUGHT 
FLYGPLAN

PRATT & WHITNEY HAMILTON STANDARD 
motorer propellrar

American Airlines O
Continental Air Lines Oy/

Central Air Transport Corp. O

FAMA Oy/

K LM Oy/

Northeast Airlines Oy/

Orient Air Oy/

Pan American World
Airways Oy/

Sabena Oy/

Swiss Air O

Trans-Australian Airways Oy/

Western Air Lines Oy/

O= PRATT & WHITNEY motor.r
y/= HAMILTON STANDARD p op.llrar

32
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\ BEGÄR I DAG VÅR NYA KATALOG 
f> Den InnehAller en massa nyheter. som behövcs 1 varje hem. Sälj 
’ 1 vdra lätlsAlda Jultidningar. Julböcker. Juldukar. Julbonader och 
\j andra Julreproduktioner, som NI kan tjäna peogar pn.

Frän JÖNS JAKOB BERZELIUS 1848 
Till FOLKE BERNADOTTE 1948

SEKEL 1OO år REVY
TrA världskrig I ord och OBS.! Alle viktiga handel
hlld »mt alla övriga hän- «r frfln ‘''f^lftet till

okt. IIH8 I speciell avd. aom 
delacr I en lättläst och kon- , ,, , . .skall kompletteras Ar för Ar 
centrerad sammanställning. I fortsättningen.

TILL KRONOR 10:75 OBS. PRISET
OBS! Upplagan blir helt oeli liAllet subskrlberad varför OBS! 

I UPPL. NI fördelaktigast Insänder nedanst. bestfillnlngskup. , OKT.

FrAu BOKFÖRLAGET ANTIQUA • Norra Lnrmgatan 11—13 a GÖTEBORG

.....................   TV

Herr- och Damkläder kr. lOr—
i handpenning vid beställningen, resten på förmån­
lig avbetalning. På dessa goda villkor försäljes: 
KOSTYMER, DRÄKTER, SPORTDRÄKTER, 
DAMKAPPOR, Herr- och Dam-ULSTRAR samt 
Herr- och Dam-TRENCHCOAT. Både måttbeställ- 
ning och konfektion. Här får Ni kredit utan att be­
höva tigga därom och här exp. alltid kläderna 
samtidigt som l:a avbetalningen uttages. Då alla 
våra kläder äro priskontrollerade, sitter alltid sta­
tens officiella prislapp på dem. Avbetalningstilläg- 
get är endast kr. 3:— på kontantpriset. Mitt fir­
manamn är nu välkänt över hela landet. Även bland

denna tidnings läsare har jag inånga belåtna köpare. Var Ni än bor 
är Ni välkommen, jag skall alltid göra mitt bästa för att Ni skall bli 
nöjd. Prover på våra rejäla helylletyger sändes mot 1 krona i fri- 
märken. Uppgiv • 11 < i ä 5“k«d BrS! — Välkommen!

Ingen radio ... Och hur be-

KAN INGEN RYGGA. . .

krlng pA marken och hA tog 
bon sA Iltet plats. Konstruk-
man kunde utföra vissa re­
parationer själv. Ja, det var 
ett riktigt flygplan. Och hon 
hade mAuga samtida syskon 
med liknande egenskaper.

vikt och naturligtvis brilck- 

vara flygingenjör och ha en 
bel verkstad till sitt förfo- 

samtidigt tyngre. Nu hur 
nian förstAs kraftigare och 
kanske bättre motorer, men 
de ilr med dclsainnia kilns- 

som oftast var överdimen­
sionerade — och fordrar en 
perfektare utbalanserlng av 
t. ex. propellern. Nu kan 
man inte aom 1 forna tider 

skulle ha oturen att kvadda 
originalsnurran pA mlgon 
avsides liggande Aker ...

detaljerna ur eller I funk­
tion. Planen har blivit mer 
stall- och splusllkra men 
samtidigt tvnure. Nu hur

Att flygningen blivit an-

mycket att aysxln and
ett felgrepp — och vips Ilr 
man Iklädd träfrack. Maski­
nerna har blivit säkrare, 
men fordrar samtidigt mer 
av miinnlakan aom brukar 

blivit strängare med

till att flygolyckorna »med 
den mänskliga faktorn» bli­
vit fler. Om planen vore helt 
automatiska kanske de sknl- 

Det räcker Inte med det 
medfödda flygsinnet utan 
man mAste läras en del 
ovidkommande, onaturliga 
handgrepp, en radioappa­
rats skötsel och använd­
ning och en hel del mer 
teoretisk aerodynamik oeh 
flygplatsregler.

Flygningen har blivit säk­
rare — relativt! Men mer 

ic Klara sig uattre. men nen 
dagen hoppas Jag slippa 
uppleva, för dA kan man 
lugga den lilla gnutta flyg­
poesi som trots allt finns 
kvar pA hyllan.

Fram ror vinunrus.. . rna 
rymder... och llittsköttare 
flygplan för sportflyg. Bort 
med lyx och.»finurligheter». 
Kan Ingen bygga ett enkelt 
flygplan? En maskin som 
endast InnehAller de nöd­
vändigaste detaljerna för att 
förflytta människan upp I 
luften! Ingen kan väl be­
strida att en aAdan maskin 
skulle bl! mycket billigare 
än en maskin som har en 
massa pAbäng! Jag efterly­
ser SPOBT-FLYGPLANET!

DANIELSSONS BEKLÄDNADSAGENTUR
Fack 41 NÄ SKE. Postgiro 32 37 29. Telefon 117, Köpmanholmen.

Björn Karlström 
fil. tänkare, drömmare,

RAPII1KXPO

I övrigt upptog utstilll- 
talji-r sAsom motstAnd, kon- 
En kondensntorfiibrlk omta­
lade sAlundn att den hade 
sAlt över 50 miljoner av slua

eller ca 81» procent av värl­
dens transoceana undervat- 
tenskabelnät. B. S.

till de allierade under kri- 

tance <’o Ltd. visade prov 
pA undervattenstelefonkab- 
lar. varav en nyligen ut­
lagts mellan England oeh 
Holland för att skapa 108 
samtidiga telefonförbindel­
ser pA en enda koaxlalled- 

krnftiga

reflektorer
ket ha bestälit frAn AGA

pas medelst en ijussträle 

rus friln den närbelägna fyr- 
atationen. NAgon gAng I 
framtiden kommer den nya 
fyren även att utrustas 
med en grupp radarreflek­
torer — sAdana som skall 

nödvändiga Impulser som 
häller mistluren avstängd.

när det Ilr god sikt nAr 
IJusstrAlen fram till en foto­

vissa farleder.
Bland andra automatiska 

anordningar kan nllmnas 
den obevakade mistluren.

Men liörjan t III donna au- 
»mnllsirlng av fyrbelys-

plats. I en annan fyr, som 
drivs elektriskt. används 
glödlampa — till vilken 
strömmen dock plötsligt av­
bryts. DA skjuts glöd lam­
pan At sidan och i stället 
iuvrlda pA dess plats en
TEKNIKENS VÄRLD »i/i»

Igenom — fotocelleu sätter
1 gAng mistluren. Denna me­
tod förutsätter dock ett 

ningen ligger egentligen 
ganska lAngt tillbaka I ti­
den, den inträffade redan 
Ar 1005 1 och med att Gustaf 
Dalön tog uti patent pA sin 
kllppapparat som automa­
tiskt gav olika blänknr med 
bestämda tidsmellanrum. De 
otaliga automatiska anord­
ningar Inom fyrtekulken 
som sedan tillkommit under 
Arens lopp — först solven- 
tllon som tänder och släcker 
fyren — fAr mun en över­
väldigande uppfattning om 
1 AGA:s stora demonstra- 
tlonssal 1 fabriken pil Li­
dingö, I denna sal. vars 
gästbok kan stAta med namn 
sildana som Prinsen av Wa­
les. kronprins Gustaf Adolf. 
Fredorlk och Ingrid, tickar, 
knäpper och blinkar det av 
mystiska »tänkande» anord- , 
ulngar.

PA de större fyrarna till­
kom sedan den automatiska, 
glödnötsutväxlaren, och vAr 
ciceron demonstrerar denna 
genom att med pekpinnen 
trasa sönder en sådan fyrs 
glödnllt. Men strax träder 
en mekanism i funktion, som hämtar upp ett reservn It 
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som auto-

känsligt klnesliAr. »om för-

sanihet

Mnn fAr säiunda vid eii

Mun 1 demonstratlonssnlen obBervernr mnn liven undra 
automatiska anordningar I

riktade radiofyren. »om 
markerar en kuralinje, med 
morsetecknet för A pil ena 
och för N pA andra aldan

gör det vid snötjockn. dÅ 
sikten liven ilr dAlig men 
luften ej nödvilndlgt fuk-

varlatlon pA samma tema 
som den dUr eelluloldgul:- 
ben med bly I fotterna, som

ser mnn bitr den storn Uns­
pendeln. som automatiskt 
riktar fyrljuset horisontellt

dcmanstratlonnsal en stark 
uppfattning om att om nA- 
gonstans sA Ur dot Inom 
f.vrteknlken • som automa­
tiska anordningar kommer 
till sln rUtt. Undan för un-

demonstrerar anordningen 
genom att med en buusen- 
brilnunre koka upp vatten i 
en beliAllnre under fuktlg- 
lietslndikntorn — nilr vatten- 
Augnn strömmar upp mot 
denna trilder oeksA dlmven- 
tilen 1 funktion och kloc­
kan börjar slA. Man nnvUn-

dc» anordningar 1 deinon- 
Htratloussalen observerar 
man den fuktlghctskontrol- 
lerade ljudbojen. som. auto­
matiskt sätter I gAng nUr 
luftens fuktighet nAtt ett 
visst vUrde svarande* mot

dare finns blir en modell 
utförd av en annan auto-

kontrolleras radio frön 
... >^.|..uts. Nu se­
nast har Vlnga delvis auto­
matiserats. Diirnitst I ord­
ningen följer BJiiröklubbs 
fyr. som sknll automatiseras 
i samma grad som Vlnga. 
\ Idare liAller en del sinA

dan ersiittes 
funktioner a»

enklare att sköta. Snart bar 
modern teknik undantrilngt 
de sista spAren av milnsk- 
llg vakthAllnlng Inom fyr- 
väsendet. FarvUl. fyrvak-

automatiska 
Utgrundeus 

.... redan fält 
lämna plats för en obeman-

VXDEBfl JORDISKT 
KRAFTVERK...

Ulven nämligen Inte omedel­
bart dA kraftverket dras pA 
liven om den starkt kom­
mer ntt minskas. Men I och 
med att de stora reglerlngs- 
arbetcna. som jiimsldes med

by. Grannbyn BetAseh liar 
fyra bebodda fastigheter. 
Kontrasten visar att här 
oeksA inöste bli en »sam- 
hUllellg revolution» av bety­
dande mAtt. Rn hel liten 
ny stad mAste faktiskt byg-

byggets storleksordning krä­
ver naturligtvis mycket folk. 
Arbetschefen. Ingenjör T. 
Göransson, som ncksA byg­
ger ut Forsmoforsarna och 
lligger sista banden 'vid 
Numforsenverkct. hoppas pA 
att arbetsmarknadskommis­
sionen skall ge arbetstlll- 
stAud At 800 mnn.

pAgAr I Angernianillvcns 
flodsystem, ilr avslutade —
oeksA slut ined vattnet 
Fjullsjöillvens nedre lopp.

Teknikens Värld
till årets slut

för endast IZjO!

Till TKKNIKBNS VARI. D
Postfack 7186 • Stockholm 7

Jag önskar komma I Åtnjutande av Kr bllllghcts-

Kr. 1: BO bifogas I frlmUrken.

Bostad

Xedbringa 
klädkontot!

Obs. l årapriser!

DIAGONALKLÄDER 
AV KRONANS VÄLKÄNDA
KAMGARNSKVALITET
14:— 39:— kr.

Kock och byxa: I sort. .70:—. II sork 29: — 
Udda kavajer: I » 10:—. II » 14;

Klilderna Uro beg., kem. tvättade o. I fullt användbart 
skick. Obs. att eud. mindre mans- (44—<<i> och yngl.- 
storl. (15—18 Ar) kunna levereras. Uppgiv noggrant matt 
samt om annan prisklass än beordrad fAr sändas. (II 
sort. Ur I regel omsorgsfullt lagad). Absolut enhetlig 
färg pA rock o. byxa kan tyvärr ej erhållas.

' yugl.-atorl.
Just nu.

KAVAJER AV KRONANS UKLYLLEKOM- 
MIHS. NYA. 25:—. Lev. 1 mindre mans- och

Billiga arbetskläder

....... .T. ..K UVid-- Ut. Jyy.l .
fUrg som ovan men auvandbar efter nägon renaTatlom 

,u*n”torI- 4:30‘ D«n>- °<* ynsl"torL

OvanstAende militärpersedlar ha 
visat sig mycket lilmpliga för ar. 
bete och vardagsbruk I skog o. 
mark. Dlagonalkläderna äro re­
jäla. varma 0. slitstarka fitr skola

AB ADOLF HÖGLUND Luleå
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Adress .....................................................

TEKNISK LITTERATUR

WESTI.ING8 Bokavdelning

verks- och Industriböcker.

Mot amorteringar fr An 3 kr. pr mAnad 
erhAUes all facklitteratur.

Adress

uUZ 

i iSg Ikall del bli av 

med namnbylel
I Sverige finnas cirka en halv 
miljon Anderssöner, 450.000 Karls­
söner, 400.000 Johanssöner o. s. v. 
Namnförväxlingar orsaka mycket 
trassel. Posten, telegralverket, myn­
digheterna och ni själv ha intresse 
av alt ni byter namn.

CENTRALA NAMNBYRÅN
Box 12031 * Stockholm

Sand namnförslag och upplysnin­
gar gratis och portofritt.

SERVOMOTORN . . .

Åtskilliga

roderytorna.

servomotorn.

nom en vrtdnlng pA ratten.

efter olika faktorer.

rlll — men Inte 
vanlig elektrisk

enbart effekt, men nAgontlng 
mer erfordras för utt Astad-

nlng hos denna mekanism 
eller en grop 1 vägbanan 
Undrar nAgot körrlktulngen,

snabbt — bilen stannar 
kvar mitt pA vägen. Men 
om föraren reagerar lAng- 
samt, hinner bilen avsevltrt 
ur kurs Innan en korrige­
ring vidtas. ■ Bilen skyndar 
dA tillbaks till vllgens mitt

liga inställning 
ögonblick.

tor framgAr av vldstöcnde 
figur. Det gäller automatisk 
Inriktning av en kanon me­
delst elektriska Impulser

dan. Detta fortsätter tills bi­
len hamnat 1 diket. Tydligen 
bildar föraren en lilnk 1

hans körförmAga

bil instabllt — ett 
som pAmlnner om nllr man 
kör bil pA en smal vllg. 
Härvid finns det en .viss 
ställning hos styrmekanis­
men, som hAller bilen mitt

bilens hastighet, 'styrkon­
trollens känslighet och vllg- 
banans bredd. PA samma

dess »elektriska hjilr- 
Motorn,

Presenten för alla!

Expeditens trogna kamrat. 
Marknadens ypperligaste pennhAllare 
för bAde en och flera pennor. Bland 
PENNGBIPS fördelar kan nilmnas: 
Skyddar rockfickan frAn färg och ani­
lin. Skyddar spetsarna frAn nötning. 
Skyddar pennorna frän att brytas. 
Pennorna alltid till bands. EftcrfrAga 
pennhällaren l Eder affär eller direkt 
frän

Handlande HUGO BENGTSSON
Forsnlis - Ilarud» - Tet.. 77

Härmed rckv.’- ~.. st. PENN-GKIP 
PENNHALI.AKE till ett pris av 3:30 
pr st. + postförskott och portoavgift.

Adress ............................................  TV 22
Beloppet kan ilven insättas A postgiro­
konto 32GOOO.

EL. SLIPSPRESSARE

Pressar slipsen pA 2 min.. traktfritt.

Silnd ......... st. el. sl
postförskott. Spänn.:

FIRMA 8. K. SVENSSON

med i vå/t
TANDTEKNIKER­

KURS
och Lä/t ett
FRAMTIDSYRKE

TEKNIKENS VXRt.D ««/««
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KSAK-NYTT KSAK-NYTT KSAK-NYTT

PIPER CUB SOM BOGSERFLYGPLAN
Tid efter annan har tnan i seRelflygkrctsar diskuterat möjligheterna att 

använda Piper Cub som bogscrflygplan, men man har förståeligt nog varit 
en aning skeptisk. Bristen på lämpliga bogserflygplan har emellertid aktuali­
serat frågan.

Och i juni i år kom från Luftfartssty- 
relsen en direkt anhållan till KSAK (gi­
vetvis föregången av ganska uttömmande 
diskussioner mellan KSAK :s och Luft- 
fartsstyrelsens folk) att KSAK »måtte 
avge yttrande i första hand beträffande 
de synpunkter på flygplantypens lämplig­
het för bogsering som framförts i den se­
nare skrivelstn (en skrivelse från Koc­
kums Flygindustri i Malmö, som tidigare 
gjort en del försök) samt i andra hand 
meddela huruvida en vidare utprovning i 
KSAK:s regi kan organiseras.»

KSAK satte genast igång de fortsatta 
undersökningarna odi kunde i början av 
september meddela Luft fartsstyrelsen att 
vissa prov gjorts vid Tallheds flygplats 
med flygplan tillhörande Borlänge Domn- 
arvets flygklubb. Sammanlagt gjordes 
denna gång 9 prov med en Cub med ej 
ställbar metallpröpeller.

Chefsinstruktören för segelflyget skri­
ver bl. a.:

■Samtliga prov har utfallit till belå­
tenhet Mot flygplanets aerodynamiska 
egenskaper under bogseringen är intet 
att erinra. Det är kan man gott säga 
överlägset de flesta andra bogserflygplan 
av den anledningen att bogserhastigheten 
går att nedbringa ända till 60 km/t utan 
att flygplanet har någon vikningstendens. 
... Användes dessutom bogserlina av 
nylon kommer nyböriarskolningen med 
flygstart att bli betydligt enklare... 
Proven kommer att fortsättas i Malmö i 
slutet av månaden.-

Den 6 oktober insände KSAK en kom­
pletterande rapport till Luftfartsstyrelsen

Segelflygrapporten
för året håller KSAK:s segelflygavdel­
ning just pä med. Det är ett stort arbete 
och inga siffror är ännu definitivt klara. 
Tendensen visar på längre flygtider än 
förra året. Ur rapporten från Allebcrg 
kan nämnas att antalet starter med glid­
flygplan varit 2271 och med segelflygplan 
1.781, bägge siffrorna något lägre än 
förra året Totala flygtiden med glid- och 
segelflygplan i år är 579 timmar och 18 
minuter, vilket däremot 'är betydligt mer 
än föregående år.

Resultatet av Altebergssäsongen denna 
gång är: 68 A-diplom, 8 B-diplom, 1 C- 
diplom, 16 S-certifikat, 7 Silvcr-C, 8 god­
kända DK-instruktörcr, 16 godkända se­
gelflyginstruktörer, 9 godkända biträdan­
de byggledare och 91 godkända modell- 
flyginstruktörcr.

Ailebergspokalen, det ständigt vandran­
de vandringspriset som uppsattes av dir. 
Arniilf-Olsson i Göteborg för många år 
sedan, har denna gång erövrats av Stig 
Blomberg, Värmlands flygklubb. 

sedan de fortsatta proven utförts. I skri­
velsen sägs bl. a.:

»Med anledning av att proven utfallit 
till belåtenhet får KSAK vördsamt anhål­
la att Kungl. Luftfartsstyrelsen måtte 
godkänna flygplantypen såsom bogserflyg­
plan vid bogsering av ensitsiga segelflyg­
plan. Proven har verkställts vid Bulltofta 
med flygplan SE-STL typ Piper Cub till­
hörande Hälsingborgs flygklubb. Flygpla­
net är försett med träpropeller. Flygning­
arna utfördes under synnerligen svåra vä­
derleksförhållanden, hård och byig vind 
med en styrka växlande mellan 9 och 12 
metet per sekund. Någon större svårighet 
att bogsera i förekommande flyglägen vi­
sade sig ej. Det bogserade segelflygplanet 
var av typ Olympia. Samtliga starter 
verkställdes utan hjulställ.»

I rapporten föreslås slutligen införande 
ay nya tecken till följd av att Cuben är 
täckt. Nu väntar vi bara på Luftfartssty- 
relsens godkännande, vilket säkerligen 
kommer att hälsas med stor tillfredsstäl­
lelse i klubbarna runt om i landet. Och så 
får man bara hoppas att Cubens egenska­
per trots allt inte överskattas.

6,824 km i Guld vingen
Det är färdig tävlat för öret om Guld­

vingen, men den slutgiltiga resultatlistan 
är ännu inte riktigt klar beroende pä att 
en del tävlingsdeltagare tjyvhållit pä ba- 
rogrammen in i det sista. Och det är för­
resten ett mycket stort arbete att, kontrol­
lera alla uppgifter.

Inte mindre än 390 rapporter har kom­
mit in i år, därav 287 i klass 2 (249 i 
höfd- och 38 i distansmomentet) och 103 
i klass 1 (86 i höjd- och 17 i distansmo­
mentet).

Man får en ganska god bild av stan­
darden och verksamheten inom svenskt 
segelflyg genom att närmare titta på des­
sa mänga rapporter. Bland annat kan 
nämnas att de 55 - rapporterade distans­
flygningarna representerar en sammanlagd 
distans av 6.824 km. Inte mindre än 50 
av de 55 rapporterade är distanser över 
50 km, och av dessa ligger 6 mellan 100 
och 150 km, 8 mellan 150 och 200, 6 
mellan 200 och 300 km och 4 över 300 
km. Härvid är att märka att endast var­
je deltagares bästa resultat för sommaren 
mcdlagits och vidare att bl. a. Alf Hcd- 
mans_ två flygningar över 400 km inte 
alls är med, eftersonr flygvapnet inte del­
tar i Guldvingen — tyvärr.

Kontentan är att svenskt segelflyg har 
haft sin absolut bästa säsong hittills vad 
resultaten beträffar. Det är inte alls sä 
länge sedan svenska rekordet låg under 
150 km...
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KSAK:s årsmöte
Kungl. Svenska Aeroklubben hål­
ler sitt årsmöte den 27 november 
1948 klockan 13 i KSAK:s lokaler, 
Malrhskillnadsgatan 27, Stockholm, 
vilket härmed jämlikt stadgarna 
meddelas.

Styrelsen.

1N8TBVKTÖR8KONTBOI.LBN
1 väras påbörjade KSAK:* segelflygav- 

dclnlng som bekant eu Inspektions- och 
kootrollrexa till de flesta av landets segel­
flygande klubbar. Resan dr nu avslutad. I 
expeditionen har Ingätt det nya engelska 
tvåsitsiga segelflygplanet Slingaby T2IB 
(under kortare perioder det amerlkauaka 
SGl’^ 2-22) aanit ett bogserflygplan frän

Antal luapekterade kblhliar = 32.
Flygklnbbar vara luatrnkturcr kontroll- 

luglts = 40.
Autalct kontrollerade Instruktörer = 130.
Flygtld med segelflygplan = 181 tim. 18 

itn.
Alltal stnrtcr med segelflygplan = 320.
Antnl trausportflygnlngal = 37.
Flygtid trausportflygnlngar = 37 tim. 43

Stiinina flygtld = 21» tim. 3 min. 
•Medeltal starter per instruktör =

Statsunderstöd At prlvatflyget pA Nya 
Zeeland. Nya Zeelilndska regeringen har 
skänkt flygklnbbarna 01 skolflygplan ar 
typ Tiger Moth (Sk 1!) och anslagit 20.000 
pund till premier ät privatflygare och lä- 
rare, vilket uppfattas som en tydlig vink 
om det rärde man anser att arbetet I flyg­
klubbarna har.

engängsanslag av 3.730 pund jämte cirka 

pare. Tjeckiska aeroklubben har startat en 
skola för utbildning ar fallskärmshoppare. 
Skolan uppges vara avsedd för sådana som 
Önskar ägna sig ät faUskdrmshoppnlng så­
som sport (!>. nun givetvis har den fram­
förallt ett mllltilrt Intresse

Patrol-organlserats som en permanent hjälp­
organisation 1 amerikanska flygvapnet. CAP. 
som förkortningen lyder, bildades 11141 oeli 
har nu 427.000 piloter. liimpllga för hjillp- lIvL-iinndru'--. Sn m 11-.:: 11 s 1 ’ 11 ti I r,: ■ i

Statsstöd At sydafrikanska privatflyget. 
Ett förslag om statsunderstöd ät flygklub­
barna I sydafrikanska unionen bar god- 
kitnts ar sakkunniga Inom Civil Avlatlon 
Advisory Cominltté. vara ordförande är mr 
P. O. Sauer. sydafrikansk transportminister.

och Hawaii. Amerikanska flygvapnet här 
tlllätclse att sälja eller skänka äldre mate­
riel och utrustning till organisationen och 
att ge nödiga instruktioner till dess ner- sonat. * 1

Mera statsstöd At Australiens flygklubbar
I en plan som nyligen framlagts av austri- 
llska flygmlntstern fOmlAa ett stataundor- 
stöd av i runt tal 23 kronor per flvirtlmnL 
ät flygklubbarna. Premierna till nvb Hare

. rr‘v»'«yKar«rtlfikat föreslå 
höjda frän 30 till 73 pund och för varlsral 
nyat prlvatflygarcertlflkat f.-rr.läs den tim 
gare premien pä 10 pund ökad tm f»“p““y
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Record söker 
dugliga ombud

fortfarande trots Im-
Vi whiiirifi p°rt«,«pp,,t6r‘it»’or- fl C1UJUUU tering I bästa schwel- 

zlskn kvalitetsur, 
dessutom: skinnkläder. läder, pla- 
stlcvaror. cyklar, rostfritt', rcscr- 
volrpennor m. m. Skriv I dag till 
oss sö sända vi katalog med c:a 
600 artiklar och förs.-vlllkor mot 
40 öre i frimärken.

Handelsfirman RECORD, Halmstad

7 Antik- 
•behandlad 

- Dalakisla
Tillverkad av utsökt virke med myc­
ket vackra beslag. Ej att förväxla 
med raallgea förekommande tiickmä- 
lade eller ådrade kistor. Storl. 00x33x18 
cm. Pris Kr. 75:—. Katalog mot dub­
belt porto över hemslöjdsalslcr såsom: 
Dalamöbler, skulpterade möbler och 
andra trösnlderlarbeten. Dalarävnader. 
Flodabroderade artiklar. Damstövlar. 
Många artiklar för hem o. sportstuga. 
DALA-FLODA Sport- & Hemindustri 

Holsåker • Tel. Dala-Floda BS

TEKNISK HANDBOK

ser och 
Lödning, 
Hilrdning.

Av dlploraingenjör 
GEORG NEL8KYLÄ
En praktisk handbok 
för den som vill veta 
mera. InneliAll: Tek­
niska upplysningar. 
Viktiga Industrlmetal- 
lers behandllngsproces- 
— —•. användning.

Svetsning. 
Förbrän- 

_..._____urer. Diesel­
motorer. Ackumulato­
rer. Elektrisk belys­
ning och startnlng. 
Bilar. Flygmaskiner. 

Elektriska maskiner. Radio. Testlam- 
por, Vattenmätare, Manometrar, Isola- 
tionsmaterlnl, Hur man hittar fel hox 
motorer och bilar m. nu
•En oumbärlig bok när det gäller att 
lösa svåra problem. 77 bilder. 102 sidor. 
Fullt modern. Tryckt 1040. Eleg. Inb.

SHnd In kupongen 1 d«IL_____

Regeringsgatan 03, Avu.
»■??. si jsLrSTK*»; '

anställning Ur alltså stnni-

slutn flyga, nnordnas kur­

som gätt Igenom folkskola
En stor del av flygvapnets

CHANSEN ATT BLI 
FLYGARE

ning kräver både energi och 
framAtanda. Utan hört ar­
bete blir man Inte officer

nlngatlden Ur omkring sex 
Ar. Denna tid kan frivilligt 
förlängas upp till fyra Ar. 
AntagnlngsAldern ilr 18—21

framAtanda kan vinna en 
framtid med ett friskt här­
dande liv bland goda kam­

in. nu. allt kostnadsfritt och 
frivilligt. Denna utbildning 
syftar till att förbereda vä- 
gen till bl. a. civilflyget, lä­
raryrket. de merkantila och 
tekniska banorna. Det Ur 
med andra ord sörjt för att 
även den som Inte blir ci­

teras denna väg. Det lir

start när han slutar den 
militära tjänsten.

Ytterligare en framtids­
möjlighet är öppen för ener­
giska och duktiga stamflyg- 
förare. nämligen offlccrsba- 
nan. Den »om tagit realen

lia kommit 1 krigstjänst 
som artonArlng med endast 
folkskola som grund.

Den som funderar pA att 
go sig flyget 1 våld måste 
komma IhAg att en hörd 
skola väntar honom. Vlld- 

’ hjärnor och galenpannor 
tolereras inte där. men poj-

ENGEL8KT...
Förta, fr. sid. 15
fri. Mot extra kostnad kan 
man numera fä aln Trlumph 
försedd med en praktisk pa- 
kethAllare pA detta ställe. 
Den består av ett galler som 
fästs I tanken med fyra 
skruvar. Om man Inte vill 
medföra denna paketliAHare 
kan den lätt monteras bort 
och hAlcn stoppas Igen med 
små gummlpluggar 1 samma 
färg som tanken.

Kontroll av oljetrycket 
sker Inte längre genom mä­
tare utan genom en knapp 
som pressas utAt av oljan. 
När oljetrycket Ur korrekt 
står den alltså utskjuten. 
Blir det nAgot mankemang 
med oljan dras knappen Ater 
InAt.

Gashandtaget Ur för­
ändrat såtillvida ett den 
mekanism som på föregåen.

olika lilgen helt försvunnit.

det medger, samtliga modei­

satt eller höger sida. Has- 
tlghctsniiltarcn drivs nume­
ra. oberoende av om bak- 
bjulsfjädrlng Ur monterad 
eller Inte. från växellådan. 
Slutligen kommer, så Snart

kon gashandtaget och gas- 
wlren justeras under färd 
genom en skruv, placerad 
utnnför den tunnel I vilken 
tvlren löper. Slgnalhorns- 
knappen är inbyggd l styr­
stången och den kommer 
man åt med tummen utau 
att handen behöver lämna 
handtaget. Lika bekvämt 
Inom räckhåll sitter iivcu 
omkopplaren för hel- och

ncrllgen effektiv 
luftrenare.

Motor och ram förblir 
oförändrade. De är alltför 
välkända för alla motorcyk- 
lister för att behöva någon 
närmare presentation.

Nils Tengberg

FBEIGTHER . . .
Forts, fr. sid. 10.
övrigt kan det bokstavligt 
talat göra nästap allt mel­
lan himmel och jord. Det 
engelska flygbolaget BOAC 
har ett par Frclghter som 
flygande serviceverkstllder 
som snabbt kan skickas till

för närvarande. Planet kan

utföra en reparation. Ett 
franskt flygbolag har köpt 
en Frelghter som byggts om 
till en flygande spllta 1 vil­
ken man transporterar 
kapplöpnlngshästar mellan 
Frankrike och England. I 
Afrika gör planet värde­
full tjänst som transport­
plan från vilket man med 
fallskärmar släpper ner för­
nödenheter till expeditioner 
1 urskogarna och I de stora 
avståndens och transportsvå­
righeternas land, Australien,

dessutom användas som

utan passagerarkablnen är 
väl ljudisolerad och har sto­
ra bekväma fåtöljer. Utför-

trupptransportplan, ambu­
lans, tankflygplan samt för 
godstransporter av olika

Frelghtern Ur en god repre­
sentant för ■ denna sunda

fabriken arbetar fortfarande 
målmedvetet för att Inom 
flyget fä fram en motsva­
righet till jUrnvägarnas

pA att Inreda ett plan som 
flygande modesalong.

Det exemplar som gUstade 
Bromma var inrett aom 
kombinerat passagerar- och 
transportplan. I sin nya ver­
sion är Frelghtern dock Inte 
längre den »flygande gods-

att gasen kunde lämnas 1

TV Ny» Trlumph.

GÖTEBORG 
GYNNA och 
REKOMMENDERA

ARNOLDS 
CONDITORI 
Drottninggatan 29 Tel. 17 63

• Milttiirer Uro alltid vlilkomna A •

NOSTRUM
KONDITORI o. LUNCHRESTAURANT 

östra Hamngatan 12 
DÄR VI ÄTA GOTT OCH BILLIGT! 
ill och porter till smörgås. Tel. 13 37 78

MAIxBIÖ_________________ _

Wnlldovs kläder - 
önskekläder!

W. WALLDOV
HERR- & GOSSBEKLÄDNAD 

Karlskronaplnn 7, Mulmö • Tel. 360 97

' A rbetsle läder
Stor sortering — humana priser!

Malmö Nya
Pappershandel

8. Förstadsgatan 14 • Malmö 
Telefon 220 04

Allt I branschen l stor sortering 
TRYCKSAKER • KONTORSBÖCKER 

RITMATERIEL

Mot hårsjukdomar
Carno-Vitaminpreparat
VI ha äntligen lyckats lösa ett mång­
årigt problem för framställning av ett 
effektivt medel mot förekommande hår­
sjukdomar såsom mjUU, klfida, tuut 
hår m. m.CASIO - Vltomlnprepnratbeliandllngar 
motverka ilven effektivt grått hår. Vad 
de hUlsoglvande A-B-C-vltainlnerna 
Uro för kroppen Ur Camo-VItamln- 
preparat för bäret.

Endast 1 original direkt från
Homeopoliska Inslitulei - ÖREBRO

Härmed beatäliea att sändas mot post­
förskott, Camo-Vltamlnpreparat origi­
nal. Pris kr. 11;—.

Adress .......................................................
Postade.....................................

(Skriv tydligt!)
TEKNIKENS VÄRLD 23/4»
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Piccard får konkurrens

Färgfoto av livet nere i Oceanerna på 
över 3 km djup skall utföras av det ame­
rikanska undersökningsfartyget »Atlantis». 
För att alstra tillräckligt ljus för att kun­
na ta färgfotos nere i kolmörkrct i ocean­
djupen, skall man använda kraftiga fick­
lampor med specialkonstruerade genom­
skinliga kåpor för att skydda dem mot det 
fruktansvärda trycket. Vanliga fotos skall 
tas på ännu större djup.

Ultraljud botar kräfta 

enligt rapport från Washingtons universi­
tet. En smal stråle av högfrekventa, ohör­
bara ljudvågor riktas sålunda mot de an­
gripna cellerna. Härvid kan dessa dö ge­
nom den hetta som orsakats av friktionen 
från strålarna som passerar genom dem. 
eller också kan de kemiska reaktionerna
som försiggår i dem tvingas att ske for­
tare varigenom cellerna kommer att för- 

Autoniatiskt brontslås

som ej träder i funktion förrän bilen slår 
helt stilla, hindrar vagnen från att sätta 
sig i rörelse även om den befinner sig i 
en brant sluttning, utan att föraren håller 
foten på gaspedalen. Nedtryckandet av 
gaspedalen sätter automatiskt låset ur 
funktion.

ÄM1Ä
INTEBWIONELLA I10BBYKLUBBEN

TUI Generalsekreteraren

INTERNATIONELLA HOBBYKLUBBEN.

TecnérKatnn 35 • Stockholm

Natnn  
Adress  

 Ålder  
önskar brewiixln med ett av följande 
Kinder  

 
 

och pil följande sprilk 
Upplysningar om minn intressen ....

50 öre i frimärken blfogns!

FLYGANDE BARNKRUBBAN
Flyglinjcn för mödrar och barn finns förstås i Amerika. Flyggrädd 
mamma lugnades med att man hade automatisk pilot ombord. »Jag vill 

se honom först», insisterade hon, och det fick hon också...

kalla linjen »Flygande barnkrubban», ty 
passagerarna utgörs till mycket stor pro­
cent av stojande eller jollrande barnung­
ar, som alla har åtminstone ett gemensamt 
utom den minimala åldern: deras fäder 
tillhör U._ S. Navy. Idén med hela »flyg­
bolaget» är att frakta fruarna, respektive 
fästniörna till de sjömän, som är mera 
permanent stationerade på flottbaser, ra­
diostationer, flygfält och så vidare långt 
från hemlandet.

Någon mera reguljär turlista har lin­
jen inte och dess »linjenät» omspänner 
praktiskt taget alla USA:s utomameri- 
kanska besittningar. Dess ändstationer va­
rierar alltså. Gäller en flygning Panama, 
kanske nästa gäller Hawaii, Guam, Cuba 
eller Aleuterna. Särskilt höga krav ställs 
givetvis på »Blöjexpressens» flygvärdin­
nor; de måste samtliga vara utexamine­
rade bamsköterskor och bör även vara 
examinerade barnmorskor. Visserligen är 
storken de faeto portförbjuden ombord, 
men allt kan hända eller tänkas hända 
under dessa i sanning speciella flygningar.

Med tanke pä passagerarna har linjens 
plan även en alldeles speciell utrustning. 
I pentryt finns allt från nappflaskor till 
givetvis — blöjor. Babykorgar tillhör stan­
dardutrustningen liksom flytvästar i mins­
ta tänkbara storlekar. Der kanske allra 
viktigaste ombord — enligt piloterna — 
som tjänstgjort pä linjen är planens lek- 
saksavdelning. Den visar sig inte sällan 
vara värdefull när planen tvingas mel­

Unga mödrar och blivande mö.lrar, 
fästmör och »likställda» har fått sin 
egen flyglinje. Den heter »The Diaper 

Special (ordagrant översatt: »Blöj expres­
sen») och namnet liksom hela idén anty­
der att den originella flyglinjen har post­
adressen USA. Linjen är för övrigt ori­
ginell ur mer än ett hänseende. Det mest 
remarkabla med den är kanske att det inte 
kostar ett rött öre, förlåt en »röd» cent 
att flyga med den. Däremot måste passa­
gerarna ha andra kvalifikationer utom de 
inledningsvis antydda.

_Dc flygande damer som anlitar linjen 
måste vara gifta eller (ring)-förlovade 
med sjömän tillhörande amerikanska flot­
tan. På svenska kanske man skulle kunna 

lanlanda på flygplatser, som i vanliga fall 
är avsedda för mera vuxna världsmed­
borgare. En gång, när »The Diaper Spe­
cial» tvingades övernatta på en plats i 
Centralamerika förde ungarna ett så oher- 
rans liv i flygbungalowen att piloten (som 
väl behövde de timmars sömn han kunde 
få) efteråt yttrade:

— Luftvärnet kring Berlin var ett intet 
mot ungarnas vilda tjohej (läs: galltjut) 
natten igenom.

Efter den trippen blev en portativ lek- 
sakshandel obligatorisk på blöjexpressen. . 
Har ungarna bara leksaker i luften lik­
som på marken håller de tyst. Det gäller 
emellertid att se till att de i görligaste 
mån får likartade förströelsearktiklar att 
roa sig med, eljest kan den barnsliga av­
undsjukan ta sig handgripliga uttryck.

Ett kuriöst konstaterande har gjorts: 
mödrarna, är ofta betydligt räddare under 
långflygningarna än barnen, som på detta 
sätt får sitt första luftdop. Här får pilo­
tens psykologiska inverkan sättas in. När 
ett plan hade kommit upp i luften greps 
en mamma av flygskräck. Piloten försökte 
lugna henne med att man hade »automa­
tisk pilot» ombord, som gjorde flygandet 
säkrare än att traska omkring i damens 
hemstad i Nebraska.

— Jag vill se honom först, den auto- 
matiske herrn, sade damen blek av kall­
svett.

I hast begav sig piloten till förarkabi­
nen, där han med radiotelegrafistens och 
mekanikerns hjälp riggade till en »Mars­
människa» som placerades pä flygstyrman­
nens plats.

Damen fördes fram och betraktade med 
viss skepsis den underliga gestalten.

— Vi brukar kalla honom »Andy», sa­
de piloten, men stör honom inte, rör ho­
nom inte och berätta för Guds skull inte 
för någon att ni fått se honom. Då får 
jag sparken. Det är det andra världskri­
gets kanske genialaste uppfinning och 
andra makter skulle ge miljarder för att 
få veta konstruktionen.

Detta lugnade damen pä ögonblicket. 
Att hon sedan berättade för sina med­
systrar i planet att hon var invigd i en 
»hemlighet av större betydelse än atom­
bomben» tillhör kanske en psykologi, som 
ligger mera på det evigt femininas än på 
flygteknikens plan.

Man har gjort en annan intressant er­
farenhet: det är ytterst sällan småbarn 
blir »luftsjuka». Även i det fallet har möd­
rarna det värre. Småherrskapets konver­
sation kan ibland vara högst roande att 
lyssna pä för vuxna åhörare:
~ PaPI?a 5r amiral, förklarade en 

hten pojke stolt under en längflvgning til! Midway i Stilla Havet Det är iTan^ 
bestämmer vad alla skall göra.

— Prat, svarade en krullhårig r.ccer- 
ungc Min farsa är kock på din farsas 
slagskepp. Det ar han som bestämmer vad 
farsan dm skal ala Och jag vet nog at’ 
mm pappa sjalv alltid tar de bäsK k; 
tarna. Dm får bara överlevorna

En i sanning demokratisk knnv». 
<,000 meter över Stilla 
världshav under vingen! '



fällde utslaget
i det andra världskrigets gigantiska kraftmät­
ning. Följ det fascinerande händelseförloppet i 
den unika bokfilmen

DET ANDRA VÄRLDS­
KRIGET I TEXT OCH

RILDER
Några pressklipp: »Boken har den sällsynta egenskapskombinationen att på en gång vara 
intressant, vederhäftig, objektiv samt klädd i en typografiskt tilltalande dräkt. — Ett ut­
märkt arbete, till alla delar föredömligt! Den som önskar skaffa sig en vederhäftig och

samtidigt omfattande och intressant skildring av vad som egentligen inträffade under det andra världskriget gör det lämpligast genom 
att skaffa denna bok.» Sk. A. — »Bjuder en intressant och överskådlig överblick över det stora krigets ruskiga händelser. — Bild­
materialet är omfångsrikt och ypperligt valt.» Sm. A.

Tredje upplagan nu i press!
Bokfilmen kompletteras med en historik, där såväl krigets förhistoria som efterkrigsutvecklingen fram till dagens tragiska händelser i 
Palestina ingående behandlas. 

Boken föreligger 1 följande bandtyper:

Blbllofllupplagau (400 numrerade ex.) Kr. 37

Halvfranskt band  * 33

Konatlöderband  * 27

Linneband 
Obs.! Endast en volym!

Insllnd denna kupong till
SVENSKA BIBL1OTEKBFÖRLAGET • 3IALM0

Undertecknad rekvirerar bilrmed .... ex. av bokfllmen »Det andra vUrlda- 
kriget 1 text och bilder» till ett prla av Kr  (se vidst. uppstllllnlng)
att betalas mot postförskott vid leveransen.


